
VOL. XXXI Kaina 3c

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
•____________J

NAUJO
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 

under the Act of March 3, 1879

Chicago 8, Ill., Trečiadienis, Gruodįio-December 13 d., 1944

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily NevVs

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., /INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500 ,

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje

No. 293

Amerika Gina Mažų Tautų Laisvę
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REIKALAUJA RUSIJOS UŽTIKRINIMŲ
PABALIO TAUTU NEPRIKLAUSOMYBEI
Be tų užtikrinimų, Amerika nedarys karo 
ar prekybos sutarčių su sovietų Rusija
WASHINGTON, D. C., gr. 12 

d. — “New York Times” ko
respondentas patyrė, kad J.A. 
Valstybių diplomatija stengiasi 
gauti iš Sovietų Sąjungos už
tikrinimus mažosioms Europos 
tautoms, kurie nebuvo duoti Di
džiajai Britanijai ir Prancūzi
jai 1939 metais.

Oficialiuose Wash i n g t o n o 
sluoksniuose vyrauja įsitikini
mas, jog pavyks įtikinti Sovie
tų Sąjungą padaryti politinę de
klaraciją, kurioj ji pasižadės 
leisti Lenkijai, Čekoslovakijai 
ir kiloms okupuotoms rytų Eu
ropos tautoms sudaryti savo 
valdžias be jokio užsienio įsi
kišimo.

Be šios politinės deklaraci
jos, kuri užtikrins rytų Euro
pos tautoms nepriklausomybę. 
Amerika nedarys jokių tolimes
nių karo arba prekybos sutar
čių su sovietų Rusija. Ameri
kos valdžia yra įsitikinusi, kad 
tiktai pasiremiant tokiu pareiš
kimu galima sudaryti tvirtą 
Europos saugumo sistemą.

šitas Washington© valdžios 
nusistatymas pilnai sutinka su 
oficialiai padarytu pareiškimu 
dėl Italijos, Graikijos ir kitų 
išlaisvintų kraštų. Jeigu nesi
laikys šio nusistatymo, tai J.A. /

Valstybių valdžiai bus labai 
sunku remti kitokią politiką ir 
kTtose Europos valstybėse.

Viršuje išdėstytos mintys 
buvo išreikštos sąryšyje su šio
mis dienomis pasirašytu Sovie
tų Rusijos ir Prancūzijos pak
tu. Valstybės departamentas 
laukia iš ambasadoriaus Ave- 
rell Harriman -smulkaus prane
šimo apie pasirašytos sutarties 
tekstą ir josios smulkmenas.

Amerikos valdžia yra pasi
ryžusi atydžiai išstudijuoti pa
sirašytą rusų ir prancūzų su
tartį. Kiekvienas paragrafas, 
kuris yra priešingas Sąjungi
nių Valstybių čarteriui, turės 
būti pakeistas, nes antraip jis 
gali būti kliūtimi tarptauti
niam saugumo organizmui su
daryti.

Vyrauja įsitikinimas, jog su
tartis buvo taip suformuluota, 
jog ji atitiks bendriems! Euro
pos taikos dėsniams, kurie bu
vo numatyti Dumbarton Oaks 
konferencijoj. Jeigu josios dva
sia neatitiktų Sąjunginių Val
stybių Čarteriui, tai Amerika 
negalėtų daryti jokių karo ar
ba prekybos sutarčių su Rusi
ja.

(Plačiau skaityk ketvirtam 
puslapyj šios dienos ediitorialą.)

’ PIRMOJI ARMIJA OKUPAVO MERODE, 
DERICHWEILER, PIER, MERKEN

Vokiečiai pripažįsta, kad septintoji 
armija Įsiveržė Siegfriedo linijon

PARYŽIUS, gr. 12’ d. — Gen. 
Hodges vadovaujama pirmoji 
armija pralaužė vokiečių fron
tą ir pasistūmė pirmyn šešias 
mįylias, šiandien paskelbė są-! 
jungininkų štabas.

Vokiečių linijos pralaužtos 
Roer slėnyje, amerikiečiai oku
pavo šešis vokiečių miestelius 
ir randasi tiktai pusės mylios 
atstumoje nuo Duren.
NACIAI PRISIPAŽĮSTA PRIE 

PRALAIMĖJIMŲ
Vokiečių kariuomenės štabas 

šiandien paskelbė, kad septin
toji armija prasilaužč ties Sar- 
reguemines ir įsiveržė į Sieg
friedo linijos tvirtoves.

Vokiečiai pripažįsita, kad Sar- 
reguemines ir Haguenau jau 
pateko į Amerikos ir prancū
zų kareivių rankas.’1

Nacių komentatoriai tvirtina, 
kad dabartiniu metu eina stip
rūs tankų mūšiai šalia Weerth 
miestelio.

MŪŠIAI PRIE MARIAWEI- 
LER IR HOVEN

Pirmoji armija dabar kovoja 
Mariaweiler miestelio srityje. 
Šiandien į amerikiečių rankas 
pateko Hoven miestelis, kuris 
randasi tiktai pusės mylios nuo 
Duren.

Pirmoji armija okupavo 
Pier, Gey, Merken ir Merode. 
Amerikos kareiviai jau vakar 
pasiekė šiuos miestelius, be»t 
vokiečiai tiktai šiandien iš jų 
išvyti.

Be to, gen. Hodges divizijos 
okupavo ir Derichweiler mie
stelį, kuriame randasi kelios 
svarbios vokiečių dirbtuvės.

Roer apylinkėse vokiečiai bu
vo sutraukę labai daug jėgų, 
bet sąjungininkų karo vadovy
bė mano, jog jiems pavyko da
lį savo kareivių permesti į de
šinįjį Roer upės krantą.

KOVOS EINA DIENĄ 
IR NAKTĮ

Strass ir Gey miestelių ruo
žuose vokiečiai du kartu kon- 
traatakavo, jie sutraukė nepa
prastai skaitlingą artileriją, bet 
nepajėgė sulaikyti amerikiečių.

Amerikos karo vadovybė šį 
kartą yra pasiryžusi išmušti 
vokiečius iš nepaprastai stip
rių apkasų. Duren ruožan su
trauktos galingos karo jėgos.

Trečioji armija okupavo vi
są Sarreguemines miesitą, ji ap
šaudo Zweibruecken ir St. Ing- 
bert tvirtoves.

KONFISKUOS NACIŲ 
PARTIJOS TURTĄ

Gen. Eisenhower šiandien pa
skelbė, kad visas nacių parti
jos ir atsakomingų josios pa
reigūnų turtas bus konfiskuo
tas.

Visi žino, kad nacių vadovy
bė plėšė ir grobė įturtus iš oku
puotų Europos kraštų, sąjun
gininkai duos progos nustaty
ti nuosavybės teisės.

Sąjungininkų radijas infor
mavo Vokietijos gyventojus 
į.apie šį svarbų nutarimą.

Bingham, Utah, siauriausias pasaulio miestas, vėl liko nelaimės ištiktas. 
Tūkstančiai tonų žemės pasiliuosavo nuo kalno ir užvertė bei sugriovė daug na
mų. Liko sužeistas nemažas skaičius žmonių. Bingham yra 7 mylių ilgumo, o jo 
plot s siekia tik 50 pėdų. Tas miestas 1926 m. buvo beveik visiškai sniego užvers
tas. 1930 m. Bingham vėl buvo žemės užverstas, o 1932 m. ištiko gaisras, kuris 
padarė nuostolių už $600,000.

Sunaikins vokiečiu 
karo pramonę

----- v-----
LONDONAS, gruod. 12 d. — 

Gerai informuoti asmenys, tvir
tina, kad J. Valstybės siūlo vi
siškai sunaikinti vokiečių karo 
ir aviacijos pramonę, kad ji 
niekad negalėtų pradėti nau
jo karo.

Kitoms vokiečių pramonės 
šakoms siūlo įvesti griežtą 
kontrolę, kad jie niekad nega
lėtų dominuoti Europos ūkio.

Pasakojama, kad šiuos pasiū
lymus Patariamo j Europos 
Komisijoj padaręs1 ambasado
rius Winant.

- -------v--------

Vokiečiai atsako- 
mingi už vadus 

----- v-----
LONDONAS,, gruod. 12 d. — 

Darbo Partijos konferencija 
šiandien pareiškė, kad vokie- 
čių ir japonų tautos yra atsa- 
komingos už savo vadų dar
bus.

Konferencijoj buvo pakelti 
balsai prieš kerštą vokiečių ir 
japonų tautoms, bet visi pripa
žino, kad jos turi nešti atsako
mybę už padarytus nusikalti
mus.

Rezoliuciją pasiūlė Clement 
Attlee, jis keliais atvejais už ją 
pasisakė konferencijoj.
—Rytprūsiuose vokiečiai puo

lė vieną sovietų poziciją, bet 
kulkosvaidininkas atmušė vo
kiečius, paskelbė sovietų šta
bas.

C 7 ” A
Rusai išsiuntė

J.V. misiją
----- v-----

STAMBULAS, Turkija, gr.
12 d. — Sovietų karo vado
vybė antrą kartą išsiuntė J.
A. Valstybių karo misiją iš 
Bulgarijos.

Rusai sako, kad keturi 
Amerikos kariškiai neturėjo 
tinkamų dokumentų.

Kai Amerikos karo misija 
buvo išsiųsta pirmą kartą, tai 
Hull pareiškė, kad šiuo rei
kalu Maskvoje imtasi reika
lingų žingsnių.

k_________________________ /

Užverstas Miestelis SEKRETORIUS STETTINIUS INFORMAVO 
SENATA APIE UŽSIENIO POLITIKA c

JAPONU VALDŽIA ĮSAKĖ EVAKUOTI
TOKIJO, SKELBIA BERLYNAS

---------------------- —-----------------

Atėnuose Graikijos sukilėliai supa 
valdžios ir britu laikomus centrus

LONDONAS, gruod. 12 d. — 
Japonai šiandien pradėjo Toki
jo evakuaciją, paskelbė Berly
no radijas.

Japonų sostinėje gyvena sep- 
tyni milijonai gyventojų, įsa
kyta pirmon eilėn išvežti visus 
senius, vaikus ir ligonius. Karo 
pramonės darbininkai ir civi'i- 
nės apsaugos pareigūnai priva
lo pasilikti sostinėje.

Japonų valdžia ėmėsi šių 
priemonių dėl nuolat dažnėjan
čių Tokijo bombardavimų.

-------- v--------

Keturi lėktuvai ap
lankė Tokijo

----- v-----
NEW YORK, N. Y., gr. 12 

d. — J. A. Valstybių lėktuvai 
šiandien keturis kartus aplan
kė japonų sostinę, bet neišme
tė bombų, paskelbė Tokijo ra
dijas.

Japonų valdžia skelbia, jog 
šie lėktuvai atskrido žvalgybos 
tikslais, bet įspėjo, jog netru
kus atskris, daugiau, kurie jau 
atveš bombas.

Japonai sako, ka|di tiktai pa
skutinis lėktuvas išmetė kelias 
gaisrus keliančias bombas..

-------- v--------

Graikijos sukilė
liai laimi

----- v-----
ATĖNAI, Graikija, gr. 12 d. 

— Graikijos sukilėliai smar
kiai puolė graikų valdžios ir 
britų karo jėgų laikomas pozi
cijas Atėnuose.

Sukilėliams pavyko išmušti 
britus iš kelių strateginių vie
tų. Manoma, kad sukilėliai no
ri laimėti sprendžiamą mūši 
dabar. Vėliau, kai britai atsiųs 
daugiau sustiprinimų, gali bū
ti pervėlu.

Kovos eina miesto centre, 
sukilėliai apšaudo graikų val
džios centrą.

GRAIKIJON ATVYKO MARŠ. 
ALEXANDER

Atėnų, radijas šiandien pa
skelbė, kad graikų sostinėn at
vyko marš. Harold Alexander, 
sąjungininkų vyriausias vadas 
Viduržemių jūroje.

Kartu su juo atskrido ir Ha
rold MacMillan, britų patarėjas 
Viduržemių jūros klausimuose. 
Britų aviacija, apšaudo miesto 
centran žygiuojančius sukilė
lius, bet pėstininkai nepajėgia 
jų sulaikyti.

NBC radijo korespondentas 
Janssen pranešė, kad žinių per
siuntimas gali bet kuriuo-mo
mentu būti nutrauktas. Graikų 
kiiro laivai apšaudo Pire j aus 
uostą, kur įsistiprino sukilėliai.

-------- v--------

Naikina Ormoc’e ap
suptus japonus %

LEYTĖ, Filipinų salos, gr. 12 
d. — Amerikos karo jėgos nai
kina Leytės saloje pasilikusias 
japonų divizijas, paskelbė gen. 
MacArthur.

Ormoc uostą okupavusios 
Amerikos jėgos visiškai išnai
kino 26-tą japonų diviziją, ku
ri bandė ginti jai pavestas po
zicijas.

Japonai bandė pasinaudoti 
vieninteliu šioje saloje pasili
kusiu uostu, bet ir čia aviaci
ja juos puola be pertraukos. 
Yamashitos linija jau sulaužy
ta.

• -------- v--------

2,200 lėktuvų puolė 
Merseburgą

LONDONAS, gr. 12 d. — 2,- 
200 Amerikos bombanešių šian
dien puolė vokiečių sintetinio 
gazolino dirbtuves Marsebur- 
ge.

Kiltos eskadros puolė Hanau, 
Aschaffensburgo ir Darnistad- 
to geležinkelio stotis.

Amerika nori sumušti priešus, garantuoti 
taiką ir duoti laisvę pavergtoms tautoms

WASHINGTON, D. C., gr. 12 d. — Sekretorius Edward 
R. Stettinius šiandien informavo senato užsienio komitetą apie 
krašto užsienio politiką ir prašė patvirtinti visus užsienio de- 
partamentan prezidento skirtus pareigūnus. Stettinius pareiš
kė senatui, kad užsienio departamentas dabartiniu metu prisi
laikys šių penkių svarbiausių siekimų:

1. Remti ginkluotas krašto jėgas, kad karas būtų laimė
tas kuo trumpiausiu laikotarpiu; 2. Imtis priemonių, kad Vo
kietija ir Japonija po karo negalėtų sustiprėti ir pradėti nau
ją karą; 3. Artimiausiu laiku sudaryti' Sąjunginių Valstybių 
organizaciją, kuri pajėgtų, palaikyti taiką ateinančioms kar
toms. Jeigu būtų reikalo, tai ši organizacija turėtų pavartoti 
jėgą; 4. Praplėsti tarptautinę prekybą ir pakelti gyvenimo ly
gi; 5. Sudaryti tokias tarptautines sąlygas, kad visur galėtų 
plisti laisvė ir demokratinė tvarka. 

----------------------- ------

Rumunai areštavo 
pasiųstą fašistą 

---- V----
BUKAREŠTAS, Rumunija, 

gr. 12 d. — Rumunijos valdžia 
areštavo Eugen Ratsiu, Horia 
Simą pusbrolį, kurį naciai pa
siuntė sukilimui ruošti.

Ratsiu buvo nuleistas para
šiutu, jis atsivežė radijo sių
stuvą, tris milijonus lėjų ir di
doką aukso kieki.

Suimtasis prisipažino, kad 
jam bu’vo pavesta užmegzti ry
šius su nelegaliai veikiančia Ge- 
ežine Gvardija. Manoma, jog 
bus suimta daugiau žmonių.

------ V----- r
Vengrijoj pairo vo

kiečių frontas
---- v----

LONDONAS, gruod. 12. d. — 
Maskvos radijas šiandien pa
skelbė, kad Vengrijoj pairo vi
sas vokiečių frontas. Vokiečiai 
negalės apginti Budapešto, jis 
netrukus pateks į Raudonosios 
Armijos rankas, sako Maskva.

Pryšakiniai sovietų armijos 
šarvuočiai jau įsiveržė į de
gančius Budapešto priemies
čius. Budapešto apylinkėse dar 
tebeina smarkios kovos, bet 
rusai stumiasi pirmyn.

Rusų karo jėgoms atsidaro 
kelias į Vieną ir Čekoslovakiją, 
skelbia Maskvos komentato
riai.

---------v--------
—Vokiečių valdžia įsakė vi

soms Švedijoj gyvenančioms 
20—40 metų amžiaus mote
rims grįžti namo, jos privalės 
eiti karo tarnybon.

—Adm. Nimitz netolimoje 
ateityje perkels savo štabą iš 
Havajų į Guam.

—Sąjungininkai Italijoj su
šaudė aštuonis asmenis, kurie 
šnipinėjo vokiečiams.

Vėliausios Naujienos j
— Britų aviacija praeitą naktį labai smarkiai bombardavo 

Osnabrueck ir kitas vokiečių geležinkelių stotis. Sąjungininkai 
dieną ir naktį puola vokiečių susisiekimo centrus.

— Gen. Patch armija pasistūmė pirmyn 16 mylių, jo di
vizijoms lieka tiktai viena mylia iki Reino.

— Vokiečių propagandos šefas Dietriech paskelbę, kad Vo
kietijoj išnaikinti visi tie kariškiai, kurie norėjo siekti taikos 
su sąjungininkais.

— Atėnuose graikų sukilėliai okupavo 12 miesto blokų. Bu
vęs darbo ministeris kreipėsi į gen. Scobie, prašydamas pradė
ti pasitarimus. Britų karo vadas atsisakė, nes jis laukia sustip
rinimų. Marš. Alexander buvo atvykęs į Atėnus, bet jis jau 
išskrido į Italiją.

— 'Senatoriai užklausė Stettinius’ą ar Amerikos Lend- 
Lease medžiagos britai nenaudoja kovai prieš abisiniečius. Stet
tinius pasižadėjo atsakyti į šį klausimą uždaroje sesijoje.

i Numušė 50 japonų 
lėktuvu
----- v------

LEYTĖ, Filipinų salos, gr. 12 
d. — Amerikos karo jėgos šian- 
dien nuskandino keturis japonų 
laivus, kurie bandė priartėti 
prie Leytės, vakare paskelbė 
gen. M.ncArthur štabas.

įvyko labai smarkios aviaci
jos kovos, kurių metu ameri
kiečiai numušė 50 japonų lėk
tuvų.

.Driežo karo vadovybė bandė 
sustiprinti Leytej užsilikusi 
garnizoną, beit Amerikos avia
cija neleido atvežti kareivių ir 
karo medžiagos.

----- \ _

Prasidės naujas
Cbaplino teismas

----- v-----
LOS ANGELES, Cal., gr. 12 

d. — Rytoj prasidės nauja 
Charlie Chaplino ir Mrs. Joan 
Barry byla.

Anksčiau užvestas bylas 
Chaplinas laimėjo, bet šioje by
loj teismas turės išnešti spren
dimą.

Mrs. Barry įtvirtina, kad 
Chaplinas yra josios duktės 
'ėvas.

-------- v--------
—Japonų radijas skelbia, 

kad Mukdeno bambardavimo 
metu Amerikos lakūnų lišmes- 
tos bombos užmušė 18 ir sužei
dė 39 britų belaisvius.

—Vokiečiai paleido daug ra
ketinių bombų į pietų Angliją. .

—Bulgarai patraukė atsako
mybėn tris bujvusius regentus.

uSaa prašųjį
šaltas.
Saulė teka — 8:11; leidžiasi 

— 5:20.
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PARAPIJINIAI KLUBAI IR LIETUVOS 
ŠELPIMO REIKALAI

Chicaga vadinama antra Lie
tuva. čią ne tik gyvuoja įvai
rios kultūros ir pašalpos drau
gijos. Taipat yra susitvėrusių 
visokiais vardais klubų. Pažy
mėsiu iš jų keletą, kaip tai, Jo
niškiečių, žagariečių, Kupiškė
nų, Upytiečių, Zarasiškių, Klo- 
vaįLiedių, Uteniškių, Rokiškė
nų.

Iš jų kai kurie yra turtingi 
taip nariais, kaip ir kapitalu. 
Pavyzdžiui, Joniškiečių ir žaga- 
riečių klubai turi savo ižduose 
po keletą tūkstančių dolerių. 
Pašalpos jie nemoka, tik kai 
numiršta narys, duoda pomirti
nės keletą desėtkų dolerių. Tai 
ir viskas.

šiandien visiems yra žinoma, 
kad Amerikos lietuviai subruz
do rinkti aukas nelaimingai 
Lietuvai. Plaukia pinigiškos au
kos ir renkami drabužiai, ku
rie jau yra siunčiami vagonais 
į centrą New Yorke. Labai jau 
yra laikas susirūpinti savo gim
tinio krašto gelbėjimu ir pa
vapi j iniems klubams, kaip tai, 
skirti iš savo iždų pinigišką au
ką, taippat išrinkti komitetus, 
kurie darbuotųsi rinkimui dra
panų savo broliams ir seserims 
baisiausiame varge gyvenan
tiems Lietuvoje.

Neturtingi klūbai galėtų dau
giau padirbėti prie drabužių su
rinkimo, o bagotieji klūbai la
bai lengvai gali, jeigu tik no
rėtų, ir šimtinę ir daugiau pa
skirti iš kasos pirkimui naujų 
rūbų — daugiausia kojinių, 
megstinių ir kitokių apvalka
lų.

Gal kas iš tų klubų pasakys, 
kad kai tik bus galima, kai at
sidarys keliai į Lietuvą, tampęs 
patys prisiminsime savo para
pijoje bei 'valsčiuje gyvenau 
eras žmcnes ir ten dovanos bei 
aukos bus išdalintos. Jeigu tuo
se klubuose tik jų vienų para- 
pijonai priklausytų, tai gal bū
tų taip ir gerai. Bet dabar klu
bams priklauso ir kitų parapi
jų bei apskričių žmonės, ir jei
gu, prileiskime, žagąriečiais už
sispirs, kad aukos būtų siun
čiamos tik į jų parapiją ir jų 
vardu išdalintos, sakysime, Ža
garės miestely, tai gali ir ne
susipratimų įvykti. Juk klube 
yra. taipgi kitų parapijų žmo
nių, kurie moka duokles, kurie 
eina narių pareigas, kurie 'dar
buojasi klubo gerovei. Taigi 
jiems gali pasirodyti, kad ir jų 
parapijos aidimiesiems tūnotų 
būti pasiųstos dovanos, ir jie 
turėtų būti sušelpti. Dėl to, 
kaip minėjau, gali kilti ir ne
susipratimas, ir gali atsitikti 
taip, kad ne vieniems, ne ki
tiems aukos ir dovanos nebus 
pasiųstos, nors ten jos būtų ir 
labiausia, reikalingos.

Aną metą Žagariečių Klube 
buvo duota sugestija, kad klu
bas nupirktų gražią spintą ir 
kaipo dovaną pasiųstų vienai 
žagarietei mokytojai į Lietuvą. 
Pasirodė sumanymui priešingų 
ir dovana liko nepaskirta.

Tačiau kuomet parapijiniai 
klūbai prisidės prie bendro į- 
steigto lietuvių fondo ir paau
kos iš savo iždo, o jų išrinkti 
komitetai pasidarbuos, tuomet, 
kaip kitų, taip ir jų aukomis 
bus sušelpti abelnai visi lietu
viai, o ypač tie, kuriems pa
galba bus labiausia reikalinga.

Tad sukruskite Chicagos pa
rapijiniai klubai, dabar eina 
drabužių vajus, lenktyniuokite 
dėl teikimo pagalbos baisioj 
nelaimėje esančiam mūsų gim
tiniam kraštui. Parodykite ku
rių širdys yra ducsne.snės. Re- 
kcrduojami yra visi šalpos dar
bai. Ir kada dovanos bei aukos 
bus dalinamos Lietuvos liau
džiai, tai bus pasakyta, iš kur 
ir kokių klubų ir olganizacijų 

buvo kokios sumos paskirtos 
nelaimingoms Lietuvoje šaltį ir 
badą kenčiančioms aukoms. Ir 
joniškiečiai, ir žagariečiai, ir 
kižtų parapijų žmonės sakys 
Ačiū, kad jūs neužmiršote, 
Amerikos lietuviai, ir nelaimin
gųjų Lietuvoje.

— R. š.

“žvaigždžių Vaka
ras” Sekmadienį

----- v-----
Įžanga veltui kai įsigysite bo

nus per lietuvišką įstaigą
----- v-----

Šį sekmadienį, gruodžio 17 
d., Dariaus-Girėno Svetainėj, 
4416 S. Western Avenue, įvyks 
didelis, gražus ir margas pro
gramas, kurį suteiks Lietuvių 
Komitetas Pergalei. Vakaras 
rengiamas tiems, kurie per šį 
6-tą vajų nusipirks po boną ir 
prisidės prie sukėlimo tos 4^2 
milionų kvotos, ši kvota yra 
paskirta lietuviams.

Benus pirkti lietuviai turėtų 
iš lietuviškų įstaigų, nes tik 
per jas lietuviai gaus kreditą 
už tai. O lietuviams kreditas yra 
labai reikalingas, jei norime 
pamatyt, i Lietuvą laisvą ir ne
priklausomą po karo. Įstaigos, 
per kurias lietuviai gaus Lre 
ditą, yra sekančios: Universal 
Savings and Loan Association, 
Mutual Federal Savings and 
Loan Association, Crane Build
ing and Loan Association, Con 
Linentai Savings and Loan As
sociation, St. Anthony’s Sav
ings and Loan Association, 
Chicago Savings and Loan As
sociation, Standard Federal 
Savings and Loan Association, 
Metropolitan State Bank, Kei
stute Savings and Loan Asso
ciation, .Midland Building and 
Loan Association, Gediminas 
Savings and Loan Association.

“žvaigdžių Vakare” dainuos 
operos dainininkas Algerd Bra 
zis, plė Druktenytė, dalyvaus 
šokėja Genevieve Brazaitis, 
magikai Dr. Simonaitis ir Otto 
Kuba, .akordionistas Joe Jarvis, 
Prairie Ramblers (Barn Dance), 
Great Lakes arba Military 
Band, Baton Twirlers ir kele 
tas veteranų iš Antro Pasau
linio Karo. Pildys numerius ki
ti šposininkai ir lošėjai.

Įsigykite beną šiandien ir ne
praleiskite šio didelio progra- 
mo sekm. 3:00 'vai. po pietų.

— “Melsvakiutė”

RUTKAUSKIENĖ
Mirė gruodžio 11 d., 4:20 v. 

ryto, 1944 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Naujamiesčio 
parap., Naukunių kaime, Pa
nevėžio apskr. Amerikoje iš
gyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: 1 sūnūs 
Bronislovas, sesers duktė Ju
lijona Tananevičienė ir jos 
šeimyna; sesers sūnūs Stanis
lovas Klioris ir jo moteris 
Carrie, marti Stanislava; 2 
anūkai Stanley ir Richard, 2 
pusbroliai Jonas Vardauskas 
ir jo šeimyna, Alfonsas Sirei- 
kis ir jo šeimyna ir daug gi
minių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 4348 So. 
California Ave. Liulevičiaus 
kopi. Laidotuvės įvyks gruo
džio 14 d., 9 vai. ryto iš kopi, 
į St. Agnes parap. bažnyčią.

Visi a. a. Catherine Rutkau
skienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- | 
mi dalyvauti laidotuvėse ir i 
suteikti jai paskutinį patarna- | 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunai, Se- | 
sers Duktė ir Sūnūs, Pusbro- | 
liai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, i 
Tel. CANAL 6174. |

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

North Sidėje
------v------

Gruodžio 1 dieną automobi
lis užmušė žmogų ties nume
riu 1625 So. Kedzie avenue. Ji
sai buvo Engelbert Syverson 
69 metų. Jisai gyveno viršuj 
tavernos žinomo North Sides 
lietuvio biznierio, Jono Beni 
kaičio, 1656 Wabansia avė.

Automobilio savininkas buvo 
vaistininkas Philip Kaplan, 
3267 Wabansia avė. Sako, vais 
tininkas važiavęs parvežti svar
bių gyduolių. Skubindamasis 
išgelbėti vieno gyvastį, užmu
šė kitą žmogų. Pranešama, už
muštasis išlindęs iš tarpo sto
vėjusių automobilių ir prava 
žiuojantis Kaplan visai nepa 
stebėjęs jo. — P. Š.

-------- v--------

Marija Paulavičienė 
Mire West 
Frankfortė, III.

----- v---- -
Mary Paulavish, Jurgio Pau 

lavish žmona, mirė gruodžio 7 
dieną 1944 metų, 7 valandą ry
to. Mirtis ištiko ją West Frank
fort ligoninėje po trumpos li
gos.

Ji buvo gimusi Lietuvoje 
1885 metais. Atvyko į Ameri
ką 1903 metais, čia ištekėjo už 
Jurgio Paulavish.

Velionės paliko keturi vaikai. 
Sūnus George Paulavish gyve
na Bentone, Illinois. Duktė po
nia Haas ir sūnus Joe Paula
vish gyvena Chicagoje, o duk
tė Nell Jason gyvena We&: 
Frankfortė, II.

Velionė palaidota Masonų 
kapinėse.

a. + a.
I >' I IVINCENT •
I KARANDZEVICIS (Karons) 

gyveno 2548 W. 71st St.
Mirė gruodžio 10 d., 5 vai. 

ryto, 1944 m., sulaukęs 57 m. 
amžiaus. Gimęs Liet., Panevė
žio apskr., Pakarų parap. A- 
merikoj išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Bro

nislava, po tėvais Sanolaitė; 
sūnūs Jonas (U. S. Army); 
duktė Jean; sesuo Ona ir švo- 
geris Povilas Meskauskas ir 
šeima; brolis Jonas (Kanadoj) 
Lietuvoje paliko 2 seserys— 
Veronika ir Agneška ir gimi- 

I nės.
Kūnas pašarvotas Petkaus 

| ko.pl., 6812 So. Western Ave.
Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
gruodžio 14 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Gimimo Panelės Šv. 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Karan- 
dzevičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū
nūs, Duktė, Sesuo, Brolis ir g 
kitos Giminės. g

Laid. Direkt. A. Petkus, g 
Tel. GROvehill 0142.

ŽUVO BELGIJOJE, LAPKRIČIO 24, 1944

sulaukęs 34 metų metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. Ištarnavo
U. S. Armijoje 214 metus. —

Paliko nuliūdę: mylima moteris Elena, po tėvais Pilkiutė, 
dukrelė Audrey 9 metų amžiaus, motina Kazimiera, 2 broliai— 
Bronislovas ir Stanislovas ir jų šeimos, dėdės Steponas Lacha- 
wicz ir šeimyna ir Jonas Grumblis; tetos Pilitauskienė, Lau- 
danskienė ir Uselienė ir jų šeimos; pusseserės Bertha Walsky ir 
jos šeima ir šimkevičiutės; pusbrolis Franas Slepovicz ir jo šei
ma, uošvienė Josephine Pilkienė, švogerka Kristina ir kiti gi
minės ir draugai.

Liūdnos atminties A. A. JUOZAPO ZABELLA, bus atlai
kytos gedulingos Šv. Mišios, Gimimo Pan. Šv. parapijos bažny
čioje, Marquette Park, antradienį, gruodžio 19, kai 8:00 valan
dą ryto.

Visi giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti pamaldose.

Nuliūdę lieka,
MOTERIS, DUKTĖ, MOTINA, BROLIAI IR GIMINĖS.

Pardavinės Bonus 
Pil. Klubo Susirin
kime šį Sekmadienį

- ■ v-----
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Klūbo prięšmetiniame susirin
kime p lė Lucille S. Dagis par
davinės šeštos^ karo paskolos 
bonus vajuje, kuriame lietuviai 
iuri sukelti $4,500,000.00,..Pirk
dami per susirinkimą galėsite 
'sigyti dykai ir tikietą į “žvaig
ždžių Vakarą”, kuris įvyks tą 
pačią diena Darius Girėnas sve- 
tainėj. Programas bu.s įvairus 
— su dainininkais, šokėjais, 
juokdariais ir it.t.

— Melsvakiutė.

Jūsų dėmesiui 
----- v-----

Beabejonės jus pastebėjot 
skelbimą Naujienose Hillman, 
Inc., 4634 So. Ashland A've.

Jie turi pardavimui puikiai 
pasiūtus ir gerai išrodančius 
vyrų .siūtus ir ©verkautus ir di
delį pasirinkimą laikrodėlių ir 
kitokių Kalėdinių dovanų jūsų 
šeimynai ir draugams, Rųšis ir 
jų kainos jums bus patenkinan
čios. O jei norite gauti išmo
kėjimais, tai pas Hillman, Inc. 
galite gauti visada.

Dabar laikas nuvykti į jų 
krautuvę ir pasižiūrėti, ką jie 
gali jums duoti už jūsų pini
gus.

šioje krautuvėje pasilaiko 
nuolatiniai ko.stumeriai, nes jie 
čia gauna draugišką patarna
vimą, patenkinimą ir pinigų su - 
taupymą. (Sk.)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

vyras Jo-
Kazimieras

giminaitė

AGNIEŠKA JUŠČIENĖ 
(Burke), po tėvais Jankunaitė 
gyveno 3612 So. Halsted St.

Tel. Yards 4386
Mirė gruodžio 11 d., 8:30 

vai. vakaro, 1944 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimus -Kėdainių 
apskr., Bukonių parap., Ma- 
siškių vienk. 1

Paliko nuliūdę: 
nas, pusbrolis 
Hartman, myliina 
Veronika Brašiškienė, jos vy
ras Antanas ir jų sūnūs An
tanas, ir kiti giminės ir drau
gai, Lietuvoje — 5 seserys, 
Marijona, Antanina, Ieva, Ve
ronika ir Kazimiera ir kiti 
giminės.

Kūnas .pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 S. Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, gruodžio 16 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Agnieškos Juščie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusbrolis, Giminės 
ir Draugai

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, tel. Yards 1138- 
1139.

Sunkiai Susirgo
Juozas Čižauskas

-- -—v-----
Prieš porą savaičių sunkiai 

susirgo Juozas Čižauskas (Vi
told). Prieš susirgimą jisai gy
veno adresu 5646 So. Went
worth avenue. Ten pat jis už
laikė čeverykams taisyti šapą.

Juozas turi brolį George Či- 
žauską, kuris irgi turi biznį —

*

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
f

PETKUS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos 

X L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLA^E 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J
1646 WEST 46th STREET

. ZOLP
Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

valgomų daiktų krautuvę adre
su 1458 W. 15th street. George 
yra žinomas kaipo didelis lie- 
įtuvis patriotas ir geraširdis 
žmogus. Tad jis ir brolį sku
biai nuvežė į Hines ligoninę, 
kad išgelbėti jo gyvastį. Jo bro
lis ir šiandien toj ligoninėje 
randasi. Jis, mat, yra pirmo pa
saulinio karo veteranas.

— P. š.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

SUSIRINKIMAI
----- v-----

LIET. TEATRAL. DR-JA RŪTOS 
No. 1 priešmet. susirinkimas įvyks 
trečiad., gruodžio 13 d., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43 st. Nariai-rės kviečiami atsilan
kyti, nes bus valdybos rinkimas 
1945 metams. —F. Opulskas.

----- v-----
LIET. DEMOKRATŲ ORG. U-to 

WARDO priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtad., gruodžio 15 d., 
7:30 vai. vakaro, Chic. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted st. Visų 
narių .pareiga skaitlingai susirinkti. 
Išgirsite raportą iš 10 metų jubilie
jinio parengimo, taipgi bus valdy
bos rinkimas 1945 metams.

—P. J. Petraitis.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

LOVFIKIS STenie™muelįS 
LU V 8.1 ill3U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

URBA Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800 

.............................. ■—i

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DR-STĖS RŪTOS No. 1 VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—An

na Aleliunas; Pirm, pagelb. — 
Antanas Mitrauskas, Nut. rašt. 
—Frank Opulskas, 3949 S. Arte
sian Ave.; Fin. rašt.— Thomas 
Šalkauskas; Kontr. rašt.—Mar
garet Karis; Kasierius— Justin 
Yuškėnas; Kas. .pagelb. — Eliza
beth Tamson; Durų sargas—Ta
das Selickes; Ligonių lankytojas 
—Tadas Selickes; Koresp. — 
Frank Opulskas.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠ K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS- No. 1 VAL
DYBA 1944 METAMS: Pirm. —A.

Alelunas. 3429 S. Union Avė.; 
Pirm, pagelb. — A. Mitrauskas, 
3103 S. Halsted St.; Nut. rašt.— 
Opulskis, 3949 S. Artesian Ave.; 
Fin. rašt.—Tom. Šalkauskis, 2514 
W. 70th St.; Kasos kontr. — M. 
Kairis, 3530 So. Union Avė.; Ka
sierius—J. Yuškėnas, 2547 W. 45 
St.; Kasos globėjas—E. Thamson, 
3139 S. Emerald Ave.; Ligonių 
apekunas—T. Saleskis, 3945 So. 
Taiman; Teisėjas—J. Bartkus, 
4035 S. Artesian Ave.; Teisėjų 
rašt.—E. Thamson, 3139 S. Eme
rald Ave.; Koresp.—F. Opulskis, 
3949 So. Artesian Ave.; Durų 
maršalka—T. Saleskis, 3945 So. 
Taiman Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1944 METAMS: Pirm.—John Pu- 

niszka, 2605 W. 43rd St., tel. La
fayette 9623; Vice-pirm.—A. Gry- 
gel, 2919 W. 65th St., Grovehill 
1939; Prol. rasi.—Wm. Esmond, 
4401 So. Campbell Ave., Yards 
9320; Fin. rašt.—M. Carter, 4422 
So. Artesian Ave., ‘ Virginia 1579; 
Iždininkas—A. Endzuhs, 5610 S. 
Maplewood. Ave., Hemlock 2343; 
Koresp.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBĄ 1944 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 9128 S. 
Woodlawn Ave.; Jul. Raceviče— 
.pirm, pagelb., 3628 So. Parnell 
Ave.; P. Killis—nut. rašt., 3347 
So. Lituanica Ave.; A. Kaulakis 
—fin. rašt., 3263 So. Halsted St., 
Victory 0399; A. J. Zalatoris—iž
dininkas, 6159 So. Artesian Ave., 
Grovehill 0765; J. Malinauskas— 
kontr. rašt., 6551 So. California 
Ave.; P. Juozapaviče—iždo glob., 
3210 So. Lowe Ave.; K. Valaitis 
—maršalka ir ligonių lankytojas., 
3314 So. Union Ave.; Dr. J. P. 
Poška—draugijos kvotėjas, 3133 
So. Halsted St., tel. Victory 3687. 
Susirinkimus laiko kiekvieną mė
nesį pirmą sekmadienį, 12 vai. 
dienos, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

13 WARElt) LIETUVIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: J. Jac

kus—pirm., S. Cibulskis—vice-
pirm.; 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt.; 
J. Baltz—f.mansių rašt.; S. Stan
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
J. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir
tadienį menesio, parapijos sve
tainėje, 6820 S. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516 

S. California Avenue, Ląf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Iždi
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch
er Avė., Laf. 9066; Fin. rašt.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PIRKITE KABO BONUS



Trečiadienis, gr. 13, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

* <c* * Kanados Lietuvių Žinios
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APLINK PASIDAIRIUS
TARYBOS PARENGIMAS
Kanados Lietuvių Tarybos, 

Toronto skyųius, lapkričio 25 
d. turėjo parengimą (vakarie
nę ir šokius), kuris pavyko ge
rai. Nors piktų žmonių buvo 
dedamos pastangos, kad šiam 
parengimui pakenkus, bet Vis
kas išėjo gana sklandžiai ir 
pelno bus keli desėtkai dolerių.

Vakarienės paruošime dau
giausia darbavosi A. Vekterie- 
nė, Y. Pilkauskienė, O. Naru- 
šienė ir M. Yokubynienė. Vėliau 
joms padėjo S. Dervinienė, V. 
Dervinaitė, G. Yokubynaitė, J. 
Grinskaitė ir St. Batkienė. Iš 
vyrų daug dirbo skyriaus pir
mininkas P. Kairys ir Al. Au
gutis. Šių visų darbščių asmenų 
dėka parengimas buvo sėkmin
gas. Publikos buvo apie 100 as
menų, kurie po vakarienės link
smai šoko. Muzikantai prieš 
paskutinę dieną prieš parengi
mą pranešė rengėjams, kad jie 
atsisako griežti.

Tada ant greitųjų buvo at
sikreipta i St. Dubauską ir Pr. 
Motiejūną, kurie vienas su pia- 
no-akordian, antras ant piano 
visai smagiai grojo. Vėliau at-

sirado jaunuolių, kurie ant to 
paties piano-akordian grojo į- 
vairius moderniškus šokius, ir 
taip visi gražiai linksminosi li
gi 12 nakties. Pažymėtina, kad 
šiame parengime buvo nema
žai jaunuolių, kas labai pagy
vino nuotaiką. Publikoje buvo 
nemažai “komplimentų” atsisa
kiusių griežti muzikantų adre
su, ir taipgi buvo jaučiama už
uojauta rengėjams!

šalininkai! Aš /rekomenduoju 
visiems komunistams pasiskai
tyti “Reader’s Digest” už gruo
džio mėn. “Report on the 
Russians”. Ten William L. 
White aprašo savo patyrimus 
Rusijoj. Tas žmogus be jokių 
pagražinimų aprašo viską, ką 
jis matė. Tai tikrai vertingas
raštas! — J. Yokubynas.

--------v--------

Išvyko į Toronto
----- v----

Visiems nidntrca’ieciams ge
rai žinomas kaipo rimtas ir pa
vyzdingas jaunuolis Albert 
Kinderis, darbo reikalais ku
riam laikui išvyko apsigyventi 
į Toronto.

Albertas yra šioje šalyje au
gęs ir čia mokslus ėjęs, tačiau 
visuomet bendravo su lietuviais

DEMOBILIZACIJOS
PLANAS

--------V--------

Planas demobilizuoti mūsų 
kareivius Europoje, kada Vo
kietija bus įveikta, jau pada
rytas. Apie tai galime spręsti 
iš įvairių pranešimų, kuriuos 
skaitome laikraščiuose iš Karo 
Departamento. Negalima nusta
tyti skaičių vyrų, kurie bus kas 
mėnesį grąžinami namo, nes 
perdaug faktorių gali skaičių 
liesti.

Pirmieji grįžti namon bus 
vyrai, kurie buvo karo belais
viai per 60 dienų arba ilgiau, 
arba kurių padėtis to reikalau
ja. Sergantieji ir sužeisti, kaip 
lig šiol daroma, bus grąžina

mi atgal kaip tik greit bus ga
lima tą padaryti.

Kiti bus gražinami pagal ar
mijos kredito sistemą. Keturi 
faktoriai tą nuspręs, — laikas, 
kaip , ilgai vyras buvo armijoje 
nuo rugsėjo 16 d. 1940.m.; kiek 
mėnesių jis ištarnavo užsieny
je; kreditas dėl kovų ir ar ka
reivis yra tėvas. Ištarnavimo 
laikas pirmoj vietoj, antroj vie
loj bus pri skaitomi tėvai.

— FLIS.
--------v------ --

—Britai paskyrė adm. Fra
zer britų laivyno viršininku 
Indijos .vandenyse.

—Vokiečių karo vadovybė 
išleido patvarkymą, kuriame 
liepiama neskubėti šaudyti 
trauktis įsakan'čių karo vadu.

VISOKIOS 
INFORMACIJOS 

-------- v--------
PER RUGSĖJO MĖNESĮ GA

VO TARNYBAS 80,444 
VETERANAI

WASHINGTONAS. — T'aul 
V. McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, prane
ša, kad per rugsėjo mėnesį J.V. 
Samdos Tarnybos pagalba, tar
nybos suteiktos 80,444 vetera
nams, šio ir pereito karo. Į šį 
skaičių įeina ir 12,492 tarny
bos, suteiktos nuo karo fiziniai 
nukentėjusiems veteranams.

(OWI)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

“LIAUDIES BALSO”
DEJONĖS

SANDĖLIS VISOKIŲ
KNYGŲ

Bihūia su anie 370 paveikslu: su 
paaiškinimais ka jie reiškia. $2.'25

Neženotu kunigų gyvenimas 30c 
Duktė Marių, graži anysaka 25c 
Duktė gyvena pustynėje ....... 25c
Nervų suirimas, melankolija, be 

mieeė, svaigulys ir tt..................  85c
Ramatismas, sausgėla ir kaip pa

šalinti. Su nurodymais ......... 60c
Tūkstantis Naktų ir viena ,arabiš
kos istorines, dalis I ............... 50c

Girtuoklių gadzinkos linksmos 
dainos ..........................................j 15c

Sapnų knygelė, kazirų nukėlimas 
ir planetų apskaitymas ........... 35c

Inkstų ir strėnų skaudėjimas ir 
jų gydymas, šu patarimais .......  60c

Paparčio Žiedas, kas jį turi visas 
paslaptis žino ............................... 20c

Sveikata ligoniams ,aprašo apie 
i 350 visokių vaistažolių ir kur iu 

galima gauti ........................  25c
Lietuviška Virėja. Kepėja, Ke- 

nuotoia. vyrų užlaikytoja, vaikų 
auklėtoja, su anie 450 receptu su 
nurodvmais, kaip įtikti ...........  $1.00

Neužmokamas žiedas, graži pasa
ka ................................................... 25c

Nebijok mirti su paveiksi.......60c
Skausmingų mėnesiniu ir jų už

silaikymas. su patarimais ....... 60c
Limpančios lytiškos ligos, ir kam 

apsisaugoti, bei gydytis ........... 30c
Vėžys bei veneriškos ligos, kaio 

palengvinti kentėjimus ........... $1.25
Patarimas vyrams ir moterims, 

kaip apsisaugoti sunkenybių šeimy
niškam gyvenime ir žinojimas apie 
lyties dalykus, su paveiksi...... $2.50

Mikaldos pranašystės ........... 25c
Šarmų knyga, apdaryta su na- 

veikslais ............................. .....  $1.25
Kabalas su Saliamono nosia 15c 
Kantyčkos visokių giesmių knvea 

Tilžės spauda..............................  $2.25
Pekla, kam ii reikalinga, kur ii 

yra? Su .paveikslais ................... 30c
Anie Dangų, saulę, mėnulį ir žvai

gždes ........................................... 10 c
Kantri Alena, graži apysaka 25c 
Cukrinė liga ir kaip ją paleng

vinti ............................................  85c
Gudrus piemenukas, graži aov- 

saka .........................  25c
Raktas i gyvenimą, arba imk šį 

raktą ir atrakink duris slaptybių 
nuo tavęs paslėntų, ten.atrasi kal
nus sukrautus-dėl tavęs visokių tur 
tų ir laimę, gaunant sau draugą bei 
draugę pagal savo nurodymą .... 75c

Kapitonas Velnias, 3 tomai didelė 
knvga. Kaina ........................... $1.50

Gyvulių protas ..........   $1.25
Raistas anrašo lietuvių gyvenimą 

Cbicagoie iš sen. laikų ........... $1.25
Praloto darbai ir nuopelnai su 

meilužės paveikslu ................... 25c
Schmittas papiovė savo meilužę 

ir supiaustes ją į 9 šmotus .paskan
dino ją Hudson upėj. Su meilužės 
paveikslu ....................................... 15c

Burtininkas ir burtininkė, pasa
kot ima i’ anie raganystes ........... 30c

Erodas boba, velniškas tilt...... 35c
Ko nori kun. Kaughlinas .... 15c 
Karvės, nauda iš jų, sūriai ...,25c 
Gudrus kupčius, kaip jis pavogė 

gražią turtingo turko dukterį 45c
Lengvas būdas išmokt anglų kal

bos, be kito pagalbos ............... 35c
Istorija abelna, su 49 pav., 500 

puslapių. Kaina ....................... $1.75
Virškinimo nustojimas, su nur. 85c 
Eustachijušas, graži apys..... 35c
Trajanka stambios šaknys .... 60c 
Kantyčkos apie peklos kančias, 

dainos, apd. ten pakliuvusius 15c 
Aukso altoriukas maldų knygelė. 

Tilžės sp.. gražiais apdarais $1.75
Vainikėlis, maža maldų knygutė, 

su paveiksi., drut, apdarais .... 60c
Sapnas Marijos kalne alyvų 15c

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N* Y*

Nr. 694 to rusiškai galvojan
čio laikraščio redaktoriaus yra 
išspausdintas editorialas, kuris 
parodo, kiek baimės komunis
tai kenčia, kai mato sėkmin
gai ir bendrai dirbančius lie
tuvius dėl Lietuvos išlaisvini
mo. Komunistei dejuoja, kad 
Grigaitis, šimutis ir Vaidyla ne 
tik kad dar gyvi ir stiprūs, bet 
kad jie vadovauja Amerikos ir 
Kanados lietuviams! Komunis
tams tas baisu!.,.

Štai ka sako “Liaudies Bal
so” redaktorius: “Dabartiniu 
laiku Jungtinių Valstijų ir Ka
nados visuomenė kaip tik rei
kalinga įspėjimo, kad ji būtų 
atsargesnė, nes dabartiniu me
tu susidarė tokia situacija, ku
rioj lengviausia visokiems ap
gaudinėtojams pasinaudoti lie
tuvių geraširdyste.”

Tur būt, sprendžia pagal sa
ve.

Toliau sako: “Amerikos kon
tinento lietuvių padėtis šian
dien yra labai miglota. Mažiau 
galvojančiam žmogui sunku per
matyt; visas pinkles. Ypatin
gai tą padėti blogina tas fak
tas, kad didžiuma Amerikos 
kontinento lietuvių vadų šian
dien tapo aukomis to bjaurio
jo fašistinio slibino ir tarnau
ja. jam su visu savo gudrumu.”

Žmonės, kurie pažįsta komu
nistus, gerai žino, kad dides
nių politinių sukčių, apgavikų 
ir melagių už komunistus nie
kur nerasi. O jeigu žmogus me
lagis, tai jame yra visas pik
tas! Todėl jeigu kalbėti apie 
žmonių apgaudinėjimą, tai nie
kas jų taip neapgaudinėja, kaip 
komunistai! Jiems ir žmogaus 
gyvastis tai niekis, ir jeigu jie 
turėtų galią, tai tie vadai, tu
riu pasakyt, kad tai yra gar
bingi vadai, kaip Grigaitis, ši
mutis ir Vaidyla, kurie vado
vauja Amerikos Lietuvių Ta
rybai būtų jau seniai komu
nistų nugalabinti!

Bet turime būt dėkingi sa
ve likimui, kad ne tik. Grigai
čiui, šimučiui ir. Vaidylai, bet 
ir tūkstančiams kitų tikrų lie
tuvių buvo lemta apsigyventi 
šiame kontinente, kur žvėriška 
ir nuolat trokštanti kraujo ko
munistų gauja dar galios netu
ri !

Jeigu kalbėti apie apsimas- 
kavimą, tai jis tinka tik ko
munistams, nes jie kalba ir ra
šo apie demokratiją patys bū
dami demokratijos didžiausi 
priešai!

Vienoj vietoj “gudrusis” “L. 
B.” redaktorius taip nukalba: 
“Sovietų Sąjunga yra šeimyna 
įvairių tautų. Jeigu taip blogai 
toms tautoms būtų, tai jos bū
tų pasinaudojusios karo prog^ 
ir atsisukusios prieš Rusiją, 
kuri kaip smetonaciai aiškina, 
turi pavergusi visas tauteles?’

Iš to, kas viršuj pasakyta, 
galima suprasti, kad tas žmo
gelis iš tikrųjų mažai nusivo
kia, kas dedasi Rusijoj ir Ru
sijos pavergtuose kraštuose. Jis 
net nežino to, kad ukrainiečiai 
ne 'vieną kartą mėgino pasi- 
liuosuoiti nuo rusų, ir visada 
tapo išžudyti nepriklausomybės

ir lietuvių kalbą, gražiai varto
ja. Buvo vienas iš geriausių 
dainininkų Vytauto. Klubo “Ai
do” chore ir visų mėgiamas ir 
mylimas jaunimo tarpe.

Už tas gražias ypatybes, ku
rias yra Albertas, įgijęs, garbė 
tenka jo gerajai mamytei, kuri 
visą tai sugebėjo įskiepyti jau
najam, Albertui, rūpestingai ir 
gražiai jį auklėdama nuo pat 
kūdikystės dienų.

Kadangi Albertui gyvenant 
Montrealyje geriausi jo drau
gai buvo lietuviai ir lietuvių 
parengimai, tad linkime, kad 
ir išvykęs į Toronto jis rastų 
progų ir įdomumo dalyvauti 
lietuvių gyvenime ir veikloje, 
o ypačiai jaunimo tarpe. Mes 
tikime, kad kaip jį mylėjo jau
nimas Montrealyje, taip jį my
lės ir Toronte. —Kaimynas.

--------v---------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE,” KESSLER’S PRIVATE BLEND. 75O/O Gram Neutral Spirits, 85 Proof. Julius Kessler Distilling Co., Incorporated, Lawrenceburg, Ind.

BEGEMAN’S
TWO RELIABLE STORES

4184 Archer Avenue 3142 W. 63rd Street

Lady Rosemarie 
Ensemble $100 

As illustrated

Lady Arlene 
Ensemble $125 

As Illustrated

Lady Diane $ 50

Lady Dolores 
Ensemble $150 

At IllustratedLady Camille 
Ensemble 

$175 to $975 
As Illustrated

Lady Elizabeth $75 
As Illustrated

Nationally advertised Tru-Blu 
insured diamond rings head the 
Xmas gift lists of discrimin
ating shoppers everywhere. The 
carefully selected diamonds in 
their exquisitely wrought set
tings are fully protected hy an 
all-coverage insurance policy, 
issued free of extra cost at the 
time of purchase. Come in and 
ash u« about this unusual 
feature . .. «ee the many other 
Tru-Blu creations in our 
complete fttock.

TWO RELIABLE STORES
4184 ARCHER AVENUE — 3142 W. 63rd STREET
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35fh Street 
Valandos- 11—12: 2—4 ir 6-30—8-30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8-30. šventadieniais: 11—12.

DR. WrWIFOMS ■ 

Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėliru napql ausitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namu tel PROSPECT 1930

DR. C. T- VFZFL’TS 
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th S+ret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J. 
ZTTBRTCK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITILTETUVTAT DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Nauioi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2889 
• OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. Iki 11 dieną.
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APŽVALGA

Washingtonas gina mažasias tautas 
Rytų Europoje

____________________________ 1

Valstybės sekretoriaus Stettiniuso nota Anglijos 
valdžiai dėl jos kišimosi į Italijos vidaus politikos reb 
kalus turėjo gilesnį tikslą, negu tiktai pareikšti protes
tą prieš sauvališkąi anglų diktavimą italams. “Naujieno
se” šitas faktas buvo pabrėžtas pačioje pradžioje, nuro
dant, kad valstybės departamento pareikštos mintys 
apie žmonių teisę laisvai pasirinkti savo valdžią liečia 
ne vien Italiją, ir kad tas departamento įspėjimas yra 
taikomas ne vien Londonui.

Tikrumoje kai kurie kiti mūsų sąjungininkai yra 
nusikaltę daug sunkiau, negu anglai. Amerikos valdžia, 
bardama Londoną, negalėjo neturėti galvoje sovietų Ru
sijos, kuri visiškai nepaiso gyventojų teisių jos okupuo
tose (“išlaisvintose”) srityse!

Reikšmingą patvirtinimą šitai “Naujienų” pažval
gai duoda speciali “The New York Times” koresponden
cija iš Washingtono, datuota gruodžio 10-tą. Joje eina 
kalba apie tik-ką pasirašytą naują sovietų-francūzų su
tartį, kurios tekstas dar nėra paskelbtas.

Washingtone, sako New Yorko dienraščio kores
pondentas, laukiama smulkių informacijų apie šitą su
tartį, kad būtų galima pilnai įvertinti jos Reikšmę. Ypa
tingai būsią svarbu patirti, ar ji išsprendė tą ginčą, ku
ris buvo kilęs tarp vakarinių demokratijų ir Rusijos 
1939 metais ir dėl kurio jos negalėjo susitarti ir pada
ryti bendros apsigynimo sutarties prieš Ašies agreso
rius.

Ginčas tuomet sukosi aplink Maskvos reikalavimą, 
kad jai būtų pripažinta teisė, “saugumo sumetimais”, 
pasiųsti savo armiją į Baltijos valstybių ir Lenkijos te
ritorijas. Anglija ir Francūzija įžiūrėjo šitame sovietų 
reikalavime pavojų Baltijos valstybių ir Lenkijos nepri
klausomybei, nes jos netikėjo, kad Raudonoji armija, 
įėjusi į jų žemes, norės iš jų geruoju pasitraukti. Ma
skva nedavė aiškių užtikrinimų, kad ji gerbs šitų tautų 
suverenines teises.

Todėl Anglijos ir Francūzijos atstovai, kurie Ma
skvoje vedė derybas su sovietų valdžia, vasarą 1939 me
tais, tą Molotovo reikalavimą atmetė, ir derybos iširo. 
Bet pirma negu anglai ir francūzai suspėjo išvažiuoti 
namo, viso pasaulio diplomatines kanceliarijas, kaip 
perkūnas, trenkė žinia, kad Stalinas jau susitarė su 
Hitleriu!

Pasirodo, kad tuo pačiu laiku, kai Molotovas derė
josi su Anglijos ir Francūzijos delegatais, kitas Stalino 
įgaliotinis slaptai tarėsi su naciais (Kremliaus politikos 
žinovai mano, kad derybos su anglais ir francūzais^ bu
vo vedamos tiktai su tuo tikslu, kad Stalinas galėtų 
daugiau nuolaidų iškaulyti iš Berlyno.)

Iš Vokietijos nacių Stalinas išsiderėjo kaip tik tas 
“teises”, kurių jam nenorėjo suteikti Anglija ir Francū
zija. Tuo! būdu vakarinių demokratijų įtarimas tapo 
pilnai patvirtintas. Maskva kalbėjo apie “saugumą”, 
siūlydama pasiųsti savo ginkluotas jėgas į Baltijos res
publikas ir rytinę Lenkiją, bet ji tykojo jas pagrobti.

Na, o kaip dabar? Jeigu gen. De Gaulle padarė su 
sovietų valdžia bendrą apsigynimo sutartį, tai ar jisai 
sutiko, kad Rusija pasilaikytų tas žemes, kurias ji anek
savo su Hitlerio pritarimu?

Washingtonui, sako aukščiau paminė tasai kores
pondentas, yra be galoi svarbu žinoti, ar šituo punktu 
yra pasiekta kokio nors susipratimo.tarp rusų ir fran- 
cūzų.

Amerikos valdžia jau pareiškė savo, nusistatymą 
Italijos ir Graikijos reikale. Bet tas pats nusistatymas 
yra taikomas ir kitoms išlaisvintoms šalims. Amerika 
to reikalaus, ir jeigu “kitose Europos dalyse” bus elgia
masi priešingai šitam nusistatymui, tai ji negalės tos 
politikos remti!

Tas pats korespondentas sakosi patyręs’, kad Jung
tines Valstybės dabar stengiasi diplomatijos keliais 
“gauti iš Sovietų Sąjungos tuos užtikrinimus mažom- 
sioms Europos šalims, kurių negavo 1939 m. Didžioji 
Britanija ir Francūzija”.

.Kitaip sakant, Washingtonas daro spaudimą į Ma
skvą, kad ji duotų užtikrinimą, jogei Lietuva, Latvija, 
Estija ir Lenkija turės teisę laisvai išsirinkti savo val
džias ir atsisteigti, kaipo nepriklausomos valstybės! Tai

LENKŲ TAUTINĖ TARYBA* 
REMIA ARCISZEWSKI

----- v-----
Gruodžio 4 d., kaip praneša 

PAT (lenkų telegrafo agentū
ra), pas naująjį premjerą Ar- 
ciszewskj atsilankė Lenkų Tau
tinės Tarybos prezidiumas ir 
pasižadėjo remti vyriausybę 
jos pastangose pasiekti bendro 
tikslo, kurio siekia visos ketu
rios partijos, atstovaujamos 
Tautinėje Taryboje, t. y. ne
priklausomos ir demokratinės 
Lenkijos atstatymo. |Į Tarybą 
neįeina komunistai ir fašistai 
(t. y. pilsudskinė “Sanacijos” 
partija, panaši į lietuviškus 
smetonininkus).

Iš Tautinės Tarybos pirmi
ninko vietos rezignavo prof. 
Stanislovas Grabski, kuris ta
čiau paliks Tarybos narys. Iš 
Tarybos pasitraukė trys nariai, 
kurie įėjo į naująjį kabinetą, 
nes abejose įstaigose tas pats 
asmuo negali būti. Tos trys 
vakancijos bus užpildytos ir 
tuomet Taryba rinks naują pre
zidiumą.

Lenkų Tautinė Taryba, kuri 
yra Londone, pavaduoja Sei
mą, bet turi tik patariamąjį 
balsą valdžios reikaluose.

-------- v------
MIKOLAJCZYKAS BUVO PRI

LIPĘS LIEPTO GALĄ 
----- v------

Lenkų katalikų spaudos 
agentūra rašo apie atmainą len
kų valdžioje ištrėmime, ir sa
ko;

“Apie atmainą Lenkijos 
valdžioje trumpai galima pa
sakyti štai kas: Ponas Miko- 
lajczyk, kuris vedė kraštuti
nę nuolaidų Rusijai politiką, 
atsidūrė tokioje padėtyje, 
kurioje kiekvienas tolimes
nis žingsnis grėsė Lenkijos 
nepriklausomybei ir suvere
numui.

“Kaip žurnalas TIME nu
rodė savo gruodžio 4 d. nu
meryje, 'Kremliaus strategi
ja Lenkijos klausimu buvo 
savo pagrinduose paprasta. 
Ji buvo tokia; pailsinti Lon
dono lenkusi ir sąjunginin
kus neatlaidžiai stojant už 
tokį išsprendimą, kurio len
kai negalėtų priimti’. ”
Naujos vyriausybės priešaky

je dabar atsistojo Tomasz Arci
szewski, “senas socialistasi ir 
revoliuciniilkas, Lenkijos ne
priklausomybės. kovotojais”, bu
vęs per penkerius metus pa- 
grindžio judėjimo vadas Len
kijoje.

Nors premjeras Arciszewski 
yra socialistas ir revoliucionie
rius, bet lenkų katalikų spau
dos agentūra nesvyruodama pa
sisako už jo rėmimą. Ji rašo:

“...Naujoji vyriausybė gali 
pasitikėti, kad ją remsi visa 
lenkų tauta, išimant neskait
lingą komunistų grupę, susi
spietusią aplink sovietų glo
bojamą Liublino Komitetą, 
ir, gal būt, kai kuriuos len
kus, esančius Rusijos kon
trolėje...”

---------v---------
VIS INTRIGUOJA

——v-----
Smetoninio tipo tautininkai 

viena ranka rašo apie “bendrą 
veikimą” ir siūlosi į partnerius 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
(kurią jie tuo pačiu laiku ne
siliauja visaip atakavę), kita 
ranka rašo papeikimus katali
kams, kam jie išvien veikę su 
“bedieviais socialistais”.

V ienas toks pasislėpęs po pse
udonimu intrigantas apgailes
tauja, “kronprinco” organe, 
kad dabartinis “Draugo” re
daktorius iškrypo iš velionio 
kun. Kaupo kelio ir įkrito “į

susibroliavimo su bedieviais 
socialistais balą”.

Bet jisai, tur būt, atsimena 
ir tuos laikus, kajda Amerikos 
katalikai “broliavosi” su Dr. 
Jonu Šliupu, kuris, kaip vi
siems žinoma, buvo labai die
vobaimingas žmogus. Ar ne?

--------- v----------
NACIONALIZMAS ĄRŠESNIS 
DAIKTAS, NEGU FAŠIZMAS

----- v----- -
New Yorko “Times” pereito 

sekmadienio žurnale įdėtas 
įdomus straipsnis apie proble
mas, kuriant “naująją Italiją”, 
kurį parašė Carlo Sforza. Ka
dangi paskutinėmis dienomis 
Sforzos asmuo virto tarptauti
nių ginčų objektu, tai pravar
tu . bus čia susipažinti su kai 
kuriomis jo mintimis.

Churchillo pasimerktas Itali
jos Veikėjas sako, kad Italija 
turi žiūrėti “priekyn, o ne at
gal”. Ji pataps didele tauta, ku
ri vaidins garbingą rolę Euro
poje ir. pasaulyje, jeigu ji su
pras, kad visos tautos priklau
so nuo viena kitos, ir veiks ši
ta kryptim.

Didžiausias pavojus Italijai, 
sako Sforza, tarne, kad dauge
lis buvusiųjų fašistų dabar 
krypsta į dar blogesnį dalyką, 
negu fašizmas, į nacionalizmą.

“Fašizmas dabar yra din
gęs visiems laikams”, rašo 
Sforza. “Bet to dar negalima 
pasakyti apie nacionalizmą, 
kuris reiškia kilniausios ypa
tybės, patriotizmo, iškraipy
mą. Reikia, kad nė menkiau
sia Italijos žmonių dalis ne
palik tų nacionalistais.”
Sforza mano, kad Italijos 

nacionalistai (tautininkai) nu
vestų Italiją į pražūtį.

-------- v--------
NAUJA DIELė ANT LIETU

VOS ŽMONIŲ SPRANDO
---- -y----- -

Bimbos organas praneša, kad 
Vilniaus radiofonas paskelbė, 
jogei “Povilas Rotomskis pa
skirtas tarybinės Lietuvos res
publikos užsienio reikalų ko
misaru”. *

Tas. asmuo pirmiau dirbo Ru
sijos konsulate New Yorke. Ne 
tiek dirbo, kiek važinėjo po 
kolonijas ir sakė kalbas komu
nistų mitinguose. Komunistai 
jį vadindavo tai konsulato 
“sekretorium”, tai “atašė”. Bet, 
veikiausia, jisai buvo sovietų 
žvalgybos tarnautojas, kuris 
buvo tik dėl formos įdėtas į 
konsulato tarnautojų sąrašą.

Prieš keletą mėnesių Rotom
skis buvo staptelėjęs Chicagoje, 
važiuodamas į SSSR.

O dabar jisai jau “tarybinės 
Lietuvos užsienio reikalų komi
saras”. Iš to matyt, kokia ta 
“tarybinė Lietuvos valdžią”. 
Jos narius skiria Maskva. Tai 
begėdiška uzurpaciją.

-------- v--------
GROBIMO POLITIKA

------ y------
Didieji Jungtinių Tautų koa

licijos nariai tarp savęs, nesusi
taria, kas aiškiai iškilo viešu
mon, kai Washingtonas susi
kirto su Londonu dėl britų po
litikos Italijoje. Kiekvienai di
džioji valstybė eina savo keliu.

Aršiausia už visus elgiasi Ru
sija, žinomas laikraštininkas 
Edgar Ansel Mowrer, Chicagos 
dienraštyje “Sun”, rašo:

“Sovietai atsisakė dargi, 
kad būtų svarstomas jų vien- 
šąliškas veikimas Baltijos 
valstybių ir Lenkijos atžvil
giu. Jie vienšališkai elgėsi 
Rumunijoje ir Bulgarijoje.”

Bet šitoks atskirų valstybių 
sauvaliavimas veda prie kon
fliktų. Dėl palyginti menko da
lyko Anglija jau susiginčijo su

(Tęsinys)

—Aš darausi jais dar pini
gų-

—Kam?
—Kad galėčiau pasidaryti 

dar pinigų.
—Kam?
Jis palinko į*mane ir atsi

rėmęs alkūnėmis krėslo pa
rankių paklausė su šiokio to
kio smalsumo atspalviu.

—Tamsta —■ beprotis?
—O tamsta?—atsakiau klau

simu.
Senis palenkė galvą ir pyo 

dantų auksą iškošė:
—Keistas vyrukas... Tokį 

būsiu matęs bene pirmą sykį.

Tat pasakęs jis pakėlė gal
vą ir, ištempęs burną tolį ausų 
linkui, ėmė tylomis mane aki
mis tirti. Kiek galima buvo 
spėti pagal jo veido rimtį, jis, 
matyti, laikė save visiškai nor-r 
maliu žmogum.

Jo kaklaraištyje pamačiau 
nedidelį segtuką su nedideliu 
deimantu. Kad šis akmenėlis
dar būtų buvęs didumo sulig 
bato pakulne, tai dar šį tą bū
čiau galėjęs suprasti.

—Ką tad tamsta darai? — 
paklausiau.

—Darau pinigus!—trumpai 
atsakė jis pakėlęs pečius.

—Netikrus,—surikau džiau
gsmingai, man pasirodė, kad 
netrukus galėčiau iškelti aikš
tėn paslaptį. Bet čia jis pra
dėjo negarsiai žaksėti. Visas 
jo kūnas virpėjo, tarsi nere
gimą ranka būtų kutenusi jį 
po pažastimis. Jo akys mirgsė- 
jo.

—Tat linksma! — tarė jis 
nurimęs ir žiūrėdamas į mane 
patenkintu žvilgiu. — Pa^ 
klausk tamsta dar ko nors!—• 
pasiūlė jis ir kažin kam pri
pūtė žandus.

Pagalvojęs griežtai paklau
siau:

—Kaip tamsta darai pinin
gus ? o

—A! Suprantu!—atsakė jis, 
linksėdamas galvą.—Tat labai 
paprasta. Aš turiu geležinke
lius. Fermeriai gamina prekes. 
Aš jas gabenu į prekyvietes? 
Išskaičiuoji žmogus, kiek reiš
kia fermeriui, kad jis nemir
tų badu ir galėtų dirbti to
liau, o visa, kas lieka, pasiimti 
kaip mokestį už kažką. Labai 
paprasta.

—Fermeriai tuo patenkinti?
—Ne visi, manau! — tarė 

jis visiškai paprastai. Bet visi 
žmonės, sakoma, niekuo ir 
niekuomet nebūna patenkinti. 
Visuomet yra keistuolių, kurie 
niurzga....

—Vyriausybė netrukdo tam
stos?

—Vyriąusybė? — atkartojo 
jis ir susimąstė trindamas pir
štais kaktą? Paskui linktelėjo 
galvą, lyg būtų ką atsiminęs. 
—Aha... Tie... Vašingtone. Ne, 
jie netrukdo. Tat puikūs vy
rukai. Jų tarpe yra keli iš ma
no klubo. Bet juos retkarčiais 
tematai... Todėl kartais apie 
juos visai pamiršti. Ne, jie ne
trukdo,—pakartojo jis ir tuč 
tuojau smalsiai paklausė:

—O bene esama tokių vy
riausybių, kurios trukdo žino-

pirmą kartą pasirodė šitokia reikšminga žinia iš Wa
shingtono.

idealizmas. Čia taip neįprasta. 
Vyriausybė neturi teisės kištis 
į privačius reikalus.

Ši rami kūdikiška išmintis 
dar labiau padidino mano ku
klumą.

—Bet jei vienas žmogus 
smukdo į skurdą kitus, tai ar 
tat yra privatus reikalas? — 
Mandagiai pasiteiravau.

—Smukdo, — pakartojo jis 
išplėtęs akis. Smukdymas yra 
tada, kada brangūs darbinin
kai ir kada... streikuojama. Bet 
mes turime emigrantų. Jie vi
suomet žemina darbininkų 
mokestį ir noromis pavaduo
ja streikininkus. Kada jų bus 
krašte tiek, kad z jie pigiai 
dirbs ir daug pirks,—viskas 
bus tvarkoj.

Jis šiek tiek pagyvėjo ir ėmė 
mažiau panėšėti į senį ir kū
dikį kartu. Jo tamsūs laibi 
pirštai sujudo ,ir sausas bal
sas ėmė tarškėti greičiau.

-—Vyriausybe? Tat yra įdo
mus klausimas; taip, gera vy

riausybė būtina. Ji sprendžia 
tokius uždavinius: krašte te
turi būti tiek žmonių, kiek 
man reikia, kad iš manęs nu
pirktų visa, ką aš noriu par
duoti. Darbininkų turi būti 
tiek, kad aš nejausčiau jų sto
kos. Bet—nė vieno daugiau! 
Tada nebus socialistų... strei
kų. Vyriausybė neturi lupti 
didelių mokesčių. Visa, ką 
tauta gali duoti, aš pats paim
siu. štai kas yra gera vyriau
sybė !

Jis rodo savo kvailumą, — 
pagalvojau, tatai neabejoja
mas savo didybės sąmonės po
žymis. Gali jis, iš tikrųjų, ka
ralių...

—Man reikia, — tęsė jis įsi
tikinusiu ir griežtu balsu, — 
kad krašte būtų tvarka. Vy
riausybė už nedidelį mokestį 
samdosi įvairiausių filosofų, 
kurie mažiau kaip aštuonias 
valandas kas sekmadienis mo
ko žmones gerbti įstatymus. 
Jei filosofų nepakanka —leis
kite kareivius.

Čia svarbios ne priemonės, o 
rezultatai. Vartotojas ir darbi
ninkas turi gerbti įstatymus. 
Štai ir visa! — pabaigė jis, 
žaisdamas pirštais.

(Bus daugiau)

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY 

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
L. __________ /

AT? SKAUDA KOTOS4? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,HAJJVP . Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSC17209 |

(’RA NĖ COAL COMPANY
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du ^7,^5 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................. $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.05

nems darytis pinigų?
Susigėdinau dėl savo naivu

mo ir jo išminties.
. —Ne, — tyliai atsakiau, -ū- 
aš ne dėl to... Aš, matote, gal
vojau, kad kartais vyriausybė1’ 
turėtų uždrausti ryškų plėši
kavimą.

-Na-a^atrėmė jis, — tai

Amerika. Daug stambesnių 
skirtumų yra tarp Amerikos ir 
Anglijos vienoje pusėįje ir Ru
sijos antroje. Jeigu pastaroji 
nesiliaus tęsusi savo grobikiš
kos politikos, tai pasėkos gali 
būti rimtos.

HILLMAN JEWELRYCIU
4634 SO. ASHLAND AVENUE

Vyrams laikrodė
liai, armijos sty- 
[iaus, radium dial

*24.75
Nuo vandens 

apsaugoti

*33.75

VALUES CASH
ARBA 
KREDITAS

i

GIMTADIENIO ŽIEDAI

Mes Turime Savo Stake 
ELGIN, GRUEN, BULOVĄ, 
HAMILTON, BENRUS ir 
CLINTON,LAIKRODĖLIUS 

Prie kainų priskaitomi 
Federaliai taksai.

Moterims žiedai
$7.95 

ir aukščiau

Moterims Laikrodėliai, Slau
gių Styliaus .... *33.75 
Nuo vandens ap- CKO 
saugoti .................. V ■

Moterims dei
mantiniai žie
dai .... $55.00 
Didelis pasi
rinkimas; 3 
deimantai yra 
įsodinti į ko- 
žną šių mo
derniškų žie
dų, 14 k. na- 
turąlio aukso 
lengva is i š- 
mokėjimais.

Vyrams žiedai 
*12.95 

ir aukščiau

PASKOLOS
. DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesni nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD " Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.



Trečiadienis, gr. 13, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill
Maria F. Yokubynienč Gabrielė Parvyko atostogų 

į Chicagą
.............  "H

CHICAGOS ŽINIOS
(Tęsinys)Mortai atrodė keista, kad teisėjas siuntė ją namo, nes jau visas mėnuo, kaip ji turėdavo net naktis teisėjo name praleisti, dėl galimumo jį prižiūrėti nakties metu. Bet kiek pagalvojus, — tfu — prakošė ji pro dantis — Mortele, Mortele, pasenai ir vis dar nesusipranti, kad jeigu žmogus nori su kuo pasikalbėti, tai jam nereikia trukdyti; be to, jis nelieka vienas, jis turi svetį, gerą savo pažįstamą.Taip tai Morta ir išėjo lioms valandoms, nors dar buvo tikra kur ji eis.Tik išėjus jai pro duris,
ke- 
n e-

jos žvilgsnis atsidūrė į Dumbrių namus — užeisiu — pagalvojo Morta ir visai be jokių dvejonių ji jau ėjo peir gatvę.Dumbrys (buvo namuos i'r kažkaip jautėsi lyg nuvargęs, lyg prislėgtas, nors priežasties tam jausmui jis negalėjo numatyt. Tikrumoje panašus jausmas jį slėgė jau nuo tų laikų, kai Gabrielė susirgo, bet, rodos, dar niekad nebuvo jam taip sunku kaip šiandien.

Sniegas Pavirto 
Į Ledą Chicagoje

buvo colių susi-

Ar 
ji-

tai

PASIMATYKIT su
STANLEY UTWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rųšies sta
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, 
Manager.

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai, 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Tai buvo diena ir valanda, kada Gabrielę® palaikai buvo laidojami. Kada geraširdžiai kaimiefčiai sudėjo^ -savo maldas už nežinomos esybės sielą ir kad jie būtų nušluostę ne iveną gailią ašarą nuo savo veidų, jeigu būtų žinoję, kaip brangaus nekalto ir žiauraus gyvenimo nukankinto asmens tie palaikai buvo.Antano Dumbrio savijauta nežiniomis tą momentą pergyveno, tik jis negalėjo atspėti, kodėl jam taip sunku ir širdį taip slegia.Pabeldusi į duris, Morta nelaukė, kol jas kas atidarys, pamėginusi, jas pravėrė ir — yra kas namie?! — sušuko—Taip, Morta, aš namie atsiliepė Dumbrys.—Mano ponas turi svetį,sakė man, kad galiu įsiau išeiti, jeigu noriu, tai nutariau jumis aplankyti.—Ačiū Mortlia, kad atsimeni apie mane.—Kur neatsiminsi, juk tiek daug kaitų jūsų (namuose^ vier- šėjau, tiek daug kartų buvau priimta, kaip jums lygi; ar manot, ponas Dumbry, kad tokie dalykai galima greit užmiršti? Ne! Aš jų niekuomet neužmiršiu...—Mažai tokių žmonių yra kaip tu Morta. Paprastai žmonės blogą ilgiau atsimena, negu gerą, bet tu, Morta, ir mums daug malonumo^ esi; padarius. Štai, kad ir dabar, kai likau vienas, kas mano butą geriau prižiūrėtų už tave, Morta? Niekas, aš tą gerai žinau, nesi tu Morta, nedirbi, kad tik atlikt tau pavestą darbą, nežiūrint, kaip jis butų atliktas; bet tu dirbi įdėdama visas savo pastangas į darbą, kad jis nebūtų bevertis, bet kad jis sukeltų žmoguje pasigrožėjimo' jausmą. Taip, taip, Morta, jeigu tau žmones malonūs ir geri, tai dėlto, kad tu to užsitarnauji. O kaip gi teisėjas, ar geriau kiek jaučiasi? — lyg netikėdamas savo ausims, jog jis girdi savo balsą, klausiantį sveikatos žmogaus, kuris tokią pražūtį jo' šeimai atnešė — tęsė toliau Dum- brys.—Ne. Nė kiek neatrodo geresnis. Mažai valgo, nemiega ir nenori nieko matyti; net savo motinos nepasiilgsta... Daktaras sakė, kad turėtų važiuoti į dvarą, ten jam būtų geriau, bet jis nė klausyt nenori. Ir kas su juo bus, tai tik vienas Dievas žino. — užbaigė Morta.Tuo tarpu Dumbrio krūtinėje, tartum žemės drebėjimas vyko. Tai šaltas, lyg ledas, jausmas užguldavo jo širdį, prisiminus vienumą — tai karšta banga kraujo vėl užpildavo jo krūtinę, kai jis prisimindavo, jog jis, teisėjas, pražudė Gabriele ir jo žmoną. Bet sakyti jis nieko Mortai nesakė.Greičiausiai dėl to, kad momentas jam buvo perdaug skaudus, kad žodžiais galėtų jį išreikšti.Morta lyg pastebėjo, kad Dumbrys nesavas,, kaip žmonės sako ir nutarė palikti jį vieną. Išeidama ji pridūrė:(Bus daugiau)

Leitenantas Roy R. PetroPraėjusį sekmadienį, gruodžio 10 dieną, parvyko į Chi- eagą trumpų atostogų antras leitenantas Roy R. Petro. Jisai yra sūnus ponios Marijonos Daubarienės, 5519 So. Harlem avenue, ir posūnis p. Povilo Daubaro, Lietuviu Tautinių Kapinių globėjo ir plačiai žinomo visuomenes darbuotojo.Leitenanatas Petro išvyks tarnybon šią savaitę į Floridą. Paskirtas jis yra Sveikatos Departamento inžinieriaus darbui. Važiuoja automobiliu.Ponai Daubarai irgi vyksta kartu, kadangi jiem pasitaiko gera proga, kartu su sūnum, pasiekti saulėtą Floridą. Jie planuoja ten pabūti apie mėnesį laiko. Tačiau, kaip ilgai išbus, tai priklausys nuo to, kaip jiems patiks atostogauti.Leitenantas Roy Petro yra 29 metų. Gimęs Cicero j e. Baigė Armour Technologinį Institutą. Prieš įstojimą kariuomenėn jis dirbo kaipo sanitarinis inspektorius Birmingham mieste, Alabama valstijoje. Chicagoje’ gyvendamas priklausė Pirmyn chorui.Tenka palinkėti pp. Daubarams ir jų sūnui laimingos kelionės. Beje, p. Povilas ras tikėjosi turėsiąs parašyti apie kelionę ir gas Naujienose.

Šiandien būsią šilčiauPirmadienį Chicagoje pridribę daugiau nei 10 drėgno sniego ir dėl todarė nemažai purvo. Antradienį sniegas ir purvas sušalo i ledą. Gatvėse Automobiliai ir trokai slidinėjo.Oro biuras pirmadienį spėjo, kad kaip šiandien, trečiadienį, truputį atšils ir temperatūra sieks 32 laipsnius, t.y. užšalimo punktą.Tuo gi tarpu antradienį Chicagos municipalinis aerodromas neoperavo. Keliai lėktuvams įsibėgti buvo padengti ledu. Nė iš Chicagos, nė į Chicagą lėktuvai neskrido. Kiek laiko ims iki keliai bus nuvalyti, iš karto nepranešta.Gatyėkarių kompanijos viršininkai pranešė, jogei gatvėka- rių kursavimas mieste taip pirmadienį, kaip ir antradienį buvo pakenčiamas, nors pilnai išlaikyti jų kursąvimą pagal jiems nustatytą laiką ne visai sekėsi.Kai dėl vieškelių Chicagos apylinkėje, itai kai kuriais jy važinėjimas buvo gan geras, o kitur jis buvo itin sunkus. Sniego plūgai stengėsi atidaryti visus kelius trafikui.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
SUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTU V*

Dauba- progos atosto-
Lietuvis Sužeistas
Karo VeiksmuoseKaro ir laivyno departamentai paskelbė vardus 95 vyrų, kilusių iš Chicagos ir apylinkės, kurie buvo sužeisti karo veiksniuose, viena pavardė viską. Ji yra: Galas. Jo tėvas,gyvena adresu 3638 S. Paulina st., Chicago. 7 o

Palaimintos Lietu
vos Dr-jos Susirin
kimas Šiandien------v------Palaimintos^ Lietuvosgijos priešme tints susirinkimas įvyks šiandien, trečiadienį,Drau-

gruodžio 13 d., 7:30 val. vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted S*t. Bus renkama valdyba 1945 metams. Visi nariai būtinai dalyvaukite! Bus pardavinėjami bonai 6-tam Bonų Vajui. Pirkite juos.
— Lucille S. Dagis, rast.
PIRKITE KARO BONUS

Elektros pečius jūsų

pokarinėje virtuvėje atneš

“apsaugotus” vitaminus

jūsų stalui

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS ** 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa
togumu ir be skausmo vaikščio
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis

800 N. Clark St, City
SUPERIOR 1462.--------------- ---------—--------#

Maistas, kurį jus perkate gali turėti visus vita
minus ir mineralus kas reikalinga jūsų šeimai— 
bet tiktai tas maistas turi vertybę, kuris tikrai 
.pasiekia jūsų stalą.

Tai dėlto jus norėsite elektros pečiaus jūsų po
karinėje virtuvėje. Tada jus galėsite gerai —šu
tinti vaisius ir daržoves mažuose kiekiuose 
vandens. Nebus reikalo maišyti valgius ar kilnoti 
puodų viršelius. Jįjs “apsaugosite” vertingus 
katingumo—priduodančius vitaminus, kurie 
reikalingi jūsų šeimai.

Su elektros pečium jus sutaupysite maistą
ir vitaminus. Tobulas insuluotas keptuvas ir tai
syklingos automatiškos kontrolės užtikrina mažiau 
mėsos susitraukimą—tobulus rezultatus visados.

Tad planuokite šiandien įsigyti elektros pečių 
, savo pokarinėje virtuvėje. Tada jus atrasite, kad 

maistas išrodys geresnis, bus skanesnio skoningu
mo ir BUS geresnis dėl visos šeimos.

Pavydus Vyras Nu
šovė Savo Žmoną

-------- V--------Miestely Decatur, Illinois, Elmer Burchfield, 28 metų karo įmonės darbininkas, nušovė savo žmoną Mary, 23 metų.Nušovęs žmoną, Burchfield keletą valandų nepranešė poli ei j ai apie įvykį. O kai vėliau pranešė, tai aiškino, kad jis, parėjęs apie 4 valandą ryto namo, išgirdo žmoną besikalbančią su kitų 'vyru.Savo namo skiepe tuomet pasiėmęs šautuvą ir paleidęs šūvį, kaip manė, į tą “kitą vyrą”. Pasirodė betgi, kad jis pašovė savo žmoną, o ne vyrą.Policijai šitoks aiškinimas atrodė neįtikinantis. Toliau kamantinėj amas, Burchfield pagaliau prisipažino, jogei nušovęs žmoną todėl, kad ji ketinusi pasišalinti nuo jo. Pirmą šūvį paleidęs, jis žmoną sužeidė. O kadangi žmona, sužeista, sunkiai kankinosi, tai jis paleido ir antrą šūvį tikslu jos kančias užbaigti.Burchfieldų trejų metų sūnus prieš keletą dienų buvo išsiųstas į Manchester, Oklahoma, Kalėdų šventes ten praleisti.

svei-
yra

kaip

COMMONWEALTH EDISON
COMPANY

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

PIRKIT KALĖDŲ DOVANAS DABAR | AMMMKzmnnraBmnanHKf ■wwirwimi I I —a— 

Mes dar turime didelį pasirinkimą laikrodėlių, laikrodžių ir dei- | 
mantinių žiedų. Taipgi muzikalių instrumentų.
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS, JEI NORĖSITE.

Atsiminkite ka-

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BL'DRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARČUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Pirkite tose krautuvėse, kurios garsinasi “NAUJIENOSE”

Jų tarpe atrodo lietu- Gregory G, John Galas,

My Thinking... w 

My Money My Time 
will stay in this 
(war to the finish 

~Every American

Juozas M. Ažukas 
keps briediBRIDGEPORT. — Vietos žinomas biznierius ir sportininkas p. Juozas M. Ažukas, 3301 

So. Lituanica Avė. parsivežė didelį raguočių briedį iš Michigan valstijos, kada ten buvo nuvykęs medžioti šio sezono metu. Tą briedį p. Ažukas keps 
šį šeštadienį, Grirc'špio 16 d. ir šia proga kviečia visus savo draugus ir pažįstamus atsilankyti ir paragauti briedienos, kurią tinkamai iškeps ekspertas patyręs kepėjas. Prie skanios užkandos bus ir geri muzikantai. žodžiu sakant, visi galės smagiai laiką praleisti.. (Sk.)

r o tarnyboj vy

rus — nupirkite 
jiems 

"Military 
Laikrodėlį.

iTik biskį įmokėjus, mes pa
laikysime jūsų pirkinį iki 

KALĖDŲ.

JOHN A. KASS
MUSIC AND JEWELRY STORE

4216 ARCHER AVENUE—Prie Sacramento.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue’ Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Tv»e. PZfeKieS
čRuseeo op, mao,
ks mo Hm, 

STUFF 
veu OUT OF 

WS POCKETS

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

i
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CHICAGOS ŽINIOS

NACIAI BELAISVIAI PASKELBĖ 
STREIKĄ FORT SHERIDAN

STOVYKLOJE

nacių karo 
priskaitoma

yra 
be- 
ke-

gruodžio 12-tą,

Fort Sheridan stovykloje 
laikoma grupė 
laisvių. Jų čia 
lėtas šimtų.

Antradienį,
belaisviai išėjo į streiką. Jie 
atsisakė skiriamus jiems dar
bus dirbti. Stovyklos prižiūrė
tojai padėjo juos ant duonos ir 
vandens dietos keturiolikai die
nų. Tokią bausmę karo belais
viams už nusikaltimą pripažį
sta Genevos konvencija.

Belaisviai, kai jie dirbdavo, 
tai gaudavo po 80 centų dienoj 
savo išlaidoms. Dabar jie tų pi
nigų negaus, o gaus 
centų.

Šiomis dienomis 
vyriausybė paėmė iš 
vieną jų vadą, kuris
sunkumų tvarkai stovykloje pa
laikyti, ir perkėlė jį kiton vie
ton. Taigi reikalaudami sugrą
žinti tą jų vadą atgal, naciai 
belaisviai ir sustreikavo.

Vokiečiai karo belaisviai bu
vo Fort Sheridan stovyklon at
gabenti gegužės mėnesį šių me
tų. Dauguma jų yra Afrikos 
kampanijos vokiečių aviacijos 
veteranai.

tik po 10

stovyklos 
jų tarpo 
darydavo

Sveikinimai iš Pran
cūzijos, Vokietijos ir 
Pacifiko

š ta
is 

re-

dina svarbų vaidmenį Chicagos 
muzikaliniame gyvenime. Pu
blikos mintyse šis choras vaiz
duojasi kaipo grupė bernaičių, 
parėdytų juodais sutonais ir 
balftaįs (kaįlnieriais, dainuojan
čių ir giedančių ne tik giesmes 
ii* senų laikų dainas, bet ir 
derniškas melodijas.

mo-

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

-------v-------
Amerikos Lietuvių Tarybos 

centrui atsiuntė $400.00 ALT 
Cleveland© skyrius.

Paaukojo Amerikos Lietuvių 
Tarybai $10.00 J. B. Aglys, 913 
N. Sacramento Blvd., Chicago.

Davė $5.00 auką SLA. 10 
Apskritys. (Kitą penkinę Ap
skritys paaukojo Bendram 
Amerikos Lietuvių Fondui.) Pi
nigus atsiuntė J. Mačiulis iš 
Waukegan, Ill.

Paaukojo Amerikos
Tarybai $10.00 SLA 
pa, Chicagoje.

Atsiuntė Amerikos
Tarybai $150.00 Didžiojo' New 
Yorko Lietuvių Taryba.

Atsiuntė $80.00 Lietuvai Gel
bėti Komitetas, Elizabeth, N. J.

Paaukojo $10.00 A.L.T. San
daros 16 kuopa, Worcester, 
Mass.

Lietuvių
122 kuo-

Lietuvių

“Naujienų” redaktoriui ir 
bui atsiuntė sveikinimus 
Francūzijos, buvusis “N.” 
dakcijos narys Antanas S. Vai
vada, kuris dabar yra “Techni
cal Sergeant” JAV armijoje.

Atsiuntė sveikinimus kitas 
buv. “Naujienų’ 
rys, leitenantas 
iš Pacifiko.

Sveikina taip
where in Germany” buvusis ei- 
kagietis advokatas R. A. Va- 
salle (Vasiliauskas), kuris yra 
kapitonas ir tarnauja Pirmojo
je JAV armijoje.

-------- v--------

Paulistų Choras 
Bonų Pardavimo 
Vajuje

Riebalų Rinkimo
Reikalu

redakcijos na- 
Juozas Poška,

pat iš “Some-

jų pareiškė, kad jos dabar 
neberenka riebalų virtuve- 

nors rinko pernai, nes da- 
jos mano, jogei karo galas

Montgomery Ward 
samdinių streiką

Montgomery Ward 
krautuves Chicago -

Ketvirtadieni Išspręs 
Montgomery Kom
panijos Streiko 
Klausimą

-------V-------
Pirmadieni vakare, gruodžio 

U-tą, United Retail, Wholesale 
and Department Stores Em 
ployes unijos lok.alo 20 vykdo
moji taryba svarstė klausimą, 
ar skelbi i 
kompanijos 
Chicago j e. 
kompanijos
je ir apylinkėje samdo apie 5, 
000 darbininkų ir darbininkių.

Vykdomoji taryba nutarė su
šaukti unijos stewardu, šapų 
atstovų susirinkimą ketvirta
dienį, gruodžio 14-tą. Kaip šis 
mitingas nutars, taip ir bus pa
sielgta.

Koks bus mitingo nuospren
dis lokalo 'viršininkai atsisakė 
pranašauti. Vienas jų betgi pa
reiškė, kad Ward kompanijos 
darbininkai ir darbininkės 100 
nuošimčių pritaria streikui.

Ryšium su dabar kalbamu 
streiku tenka priminti, kad 
streikas Ward kompanijos sam
dinių buvo kilęs šių metų ba
landžio menesį. Kompanija at
sisakė pripažinti uniją. Į strei
ką įsimaišė valdžia ir ji buvo 
paėmusi s|avo žinion kelioms 
dienoms kompanijos biznį Chi- 
cagoje.

Tuo tarpu streikuoja Detroi
te ir apylinkėje keturių Ward 
kompanijos krautuvių darbinin
kai ir darbininkės. Jų unija yra 
dalis Automobilių darbininkų 
unijos. Ir automobilių darbinin
kų unijos viceprezidentas Wal
ter Reuther pareiškė: Darbinin
kai yra davę valdžiai prižadą 
karo metu nestreikuoti, bet jei
gu Sewell Avery gali rodyti Ka
ro Darbo Tarybai nosį, itai 
dėl darbininkai turi laikytis 
v o prižado šiuo atveju*.

ko- 
sa-

Įsakymas Liečiąs 
Vyrus Amžiuje Nuo 
18 Iki 37 Metu

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES 

y Bizniu Progos

PARDAVIMUI DELICATESSEN, 
notions, namie gaminti saldainiai.

6114 C. Cermak Rd.

EINĄS BIZNIS
Gerai išvystytas per 30 metų — 
grosernė ir mėsos krautuvė. Pilni 
įrengimai ir rakandai. Puikiausioj 
apylinkėj South Berwyn’e. $2,700. 
Rendos $80 į mėnesį. Apšildomas, 
5 metų lysas. Pašaukite BERwyn 
4440, 9 ryto iki 5 vakaro.

HELP WANTED—MALE 
_ Darbininkų Reikia

REIKIA JAUNŲ

AUTUS-TKL ŪKS—M1SUELEAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

$50.00 DYKAI
Gaus tas, kuris suteiks informacijų 
nurodydamas žmones, norinčius par
duoti 37 iki ’42 metų modelio au
tomobilius—arba parduos man sa
vo karą ir gaus $50 ekstra CASH. 
Vakarais pašaukite JUNiper 1530;

Dienomis — SEEley 0607.

POPIERIO 
KRAUSTYMO 

DARBAS.

THOMAS PAPER 
STOCK CO.

860 W. EVERGREEN.

HELP WANTED—MALE 
parbininkųReikia

HELP WANTED—FEMALE 
___ Darbininkių Reikia

REIKIA KEPĖJO. Alga $59.00 į 
savaitę. 1647 W. Madison St. Mrs. 
Wald.

REIKIA SIUVAMŲ mašinų ope- 
ratorkų, Lengvas darbas. $5.50 iki 
$6.50 į dieną. Room 306, 501 So. 
Plymouth Court.

REIKIA MECHANIKŲ, velderių, 
pagelbininkų, contsruction įrengi
mų pataisytojų. Pastovus darbas po 
karo. Viduje. Central Constructors 
Service, 1150 N. Branch St., arti 
Division-Elston.

REIKIA RANKOMIS GUZIKŲ 
skylių, siuvėjų prie vyrų kautų. Ge
ras mokestis. Nuolat darbas. 308 W. 
Van Buren St., 3 aukštas.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ- 
JAS—6 dienos į savaitę. $35 į sa
vaitę. Kambarvs ir valgis. Pašauki
te MORTON GROVE 2223.

PEIKIA MOTERS 
Z.NTKARANKĖS VIRĖJOS

REIKIA VYRŲ — pastovių ir 
patikimų kaipo pagelbininkų prie 
pelenų trokų. $8.00 į diena. Atsi
šaukite tarpe 12 ir 1 popiet 3628 
Southport Avenue. Buckingham 
9311.

Sekmadienį, naktimis ir šventadie
nį laisva. Geriausios sąlygos. Ge
ras mokestis. 532 So. Canal St.

REIKIA ŠEIMININKĖS šeimoje 
iš keturių asmenų. Turi mylėti vai
kus. Paprastas virimas; nuosavas 
kambarys ir radio. Būti čia. $25.00 
į savaitę. Paliudymai. Rogers Park 
4199..

Chicaįgos Pauli st ų Choras 
rengia koncertą tikslu paremti 
šeštos Karo Paskolos vajų. Kon
certas įvyks gruodžio 18 die
ną Orchestra Hali svetainėje.

Pirmo Pasaulinio Karo lai
kais Paulisitų Choras lankėsi 
įvairiose karių stovyklose, duo
damas ten koncertus; be to, ji
sai pildė programas ryšium su 
Laisvės Bonų pardavimu. Da
bar choras nutarė patarnauti 
šeštos paskolos vajui.

,Į . šį koncertą, gruodžio 18 
dieną, bus leidžiami asmens, 
kurie pirks karo bonus. Jei as
muo pirks bonų ne mažiau, kaip 
$10,000, itai jam 
gams 
pirks 
gaus 
pirks
bilietą vietai pirmame aukšte. 
Jungtinių Valstijų iždo depar
tamentas apskaičiuoja, kad dė
ka šio koncerto bus parduota 
bonų $1,500,000 vertės.

Pradžioje Paulistų Choras 
buvo paėmęs svetainę savo kon
certui gruodžio 18 dieną, (ta
čiau prasidėjus šeštos pasko
los vajui, jisai nutarė paskir
ti koncertą vajaus pasisekimui, 
neimdamas užmokesnio. Kon
certo išlaidas padengs choro di
rektorių taryba.

Nuo 1904 metų, kai choras 
įtapo suorganizuotas, jisai vai-

Prieš kurį laiką buvo pada
rytas apklausinėjimas apie tūk
stančio šeimininkių riebalų rin
kimo reikalu. Apie 15 nuošim
čių 
jau 
se, 
bar
Europoje esąs arti.

Kitos moterys prisipažino, 
kad nors jos dar renka rieba
lų liekanas, bet jau neberenka 
taip rūpestingai, kaip kad rin
ko praeity.

Valdžios atstovai, kurių ži
nioje yra rinkimas riebalų, 
įspėja šeimininkes, jogei rinki
mas 
taip 
eity, 
šium
mūšiais, kurie dabar eina Eu
ropoje ir Pacifiko fronte.

riebalų šiandien pasilieka 
jau opus, kaip buvo pra- 
ir darosi net opesnis ry- 
su smarkiais ir atkakliais

PIRKITE KARO BONUS

Leitenantas generolas Lewis 
B. Hershey, nacionalinis draf- 
to tarnybos direktorius, išsiun
tinėjo paliuosavimą nuo ka
riuomenes tarnybos Illinois 
valstijoje įsakymų tuojau pa
naikinti paliuosavimą nuo ka
riuomenės prievolės vyrų am
žiuje nuo 18 iki 37 metų, ku
rie paliko karo darbus ir pe
rėjo, negavę tarybų leidimo, 
dirbti į civilinių reikmenių į- 
mones.

Jauni vyrai, amžiuje nuo 18 
iki 26 metų, vis vien skaito
mi kaipo kandidatai į kariuo
menę, taigi šis įsakymas pir
moji galvon liečia vyrus am
žiuje tarp 26 ir 37 metų.

ir jo drau- 
bus skiriama loža. Kurie 
bonų vertės bent $25, tai 
bilietus balkone. Kurie 
bonų vertes $1,000, gaus

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos 1-mos armijos daliniai pradėjo smarkų 

ofensyvą, kurio tikslas yra užimti Duren pier Roer upės

Mažai Išpirkta 
E Serijos Bonu

-------- V--------

Praėjusios savaitės gale šeš
tos karo paskolos kvota Chi
cagoje ir Cook kauntėje buvo 
netoli šimto nuošimčių išpirk
ta. Faktinei iš kvtos $836,160,- 
000 buvo parduota bonų 94.7 
nuošimčiai.

Tačiau išpirko šiuos bonus 
daugiausia korporacijos. O pa- 
vieniems asmenims yra par
duodami serijos E bonai. šito
kių bonų kvota Chicagoje ir 
Cook kauntėje yra $106,666,- 
000. Ir šitos rūšies bonų iki 
praėjusios savaitės galo buvo 
išpirkta tik 50.4 nuošimčių, 
reiškia, truputį daugiau, negu 
pusė. Pavieniai asmens šeštos 
karo paskolos bonų pirkimu 
yra atsilikę Cook kauntėje ir 
Chicagoje.

„ --------- -v---------

Nenori Eiti Prisai- 
kintų Posedininkų 
Pareigas

John E. Traeger, prisaikin- 
tųjų posedininkų (jury) ko- 
misionierius, praneša, kad 
daugelis Chicagos kauntės gy
ventojų žvengia eiti prisaikin- 
tųjų posedininkų pareigas iš
prašo paliuosuoti juos nuo šių 
pareigų. Paaiškinimas dau
giausia būna, kad jie turi per
daug darbo.

Visgi laikotarpiu nuo spalių 
mėnesio 1943 m. iki rugsėjo 
mėnesio 1944 m. tarnavo, kai
po posėdininkai, 11,829 as
mens Chicagos teismuose. Vi
so pašaukimų tarnauti buvo 
duota 24,011.

-------- v--------- 

Bulvių Karalius Mi
chigan Valstijoje 

----- v-----
Emil De Beeker, 47 metų 

farmeris iš St Nicholas, Mi
chigan, buvo pripažintas kaip 
1944 metu “bulvių karalius” c C
toje valstijoje. Jisai pririnko 
po 715 bušelių bulvių iš akro 
žemės. Ir tai buvo ne bet ko
kios bulvės—kai kurios jų 
svėrė po 3 svarus.

Bendrai imant visą šalį, vi
dutinis bulvių derlius yra po 
200 bušeliu iš akro. O De Be
cker gavo iš akro daugiau, ne
gu tris kartus tą kiekį.

De Beckerio žmona Eva sa
ko, kad jos vyras nemėgia 
bulvių ir retai kada valgo jas.

-------- v--------

Mergaitė Užmušta 
Trafiko Nelaimėje 

----- v----- ■
Iš gatvėkario išlipo, prie 

Halsted ir 74 gatvės, vykdama 
namo iš mokyklos, 7 metų 
Marie Rose Conaghan, 7404 S. 
Peoria st. Ją užgavo prava
žiuojantis trokas ar gatvėka- 
ris. Mergaitė buvo sunkiai su
žeista ir mirė.

Troko šoferis, Clarence Bur
ke, aiškina, kad gatvėkaris 
mergaitė užgavo ,o ne jo vai
ruojamas trokas. Kaip antra
dienį dalykas turėjo išsiaiškin
ti teisme.

arba
Dar-
Mo-

BUTINA PRAMONĖ IEŠKO 
CORE MAKERS 

MOLDERS.
Pilno laiko darbas. Dienomis 
naktimis. Patyrusių arba ne. 
bas .prie aluminum castings.,

kėsime algą, kol mokysitės. 
100% KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite savaitės dienomis, • 
tarpe 8 ryto iki 5 po pietų.

šeštadieniais nuo 8 ryto iki 12 
dienos.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia»

REIKALINGA TARNAITĖ.
Puikiausia proga moteriai su šeimy
na. Dirbti apie 6 valandas į die
ną. Geras mokestis. Atsiliepkite į 
Housekeeper.

Y. M. C. A. HOTEL 
826 S. WABASH.

2742 W. 36th PLACE.

REIKALINGAS naktinis SAR
GAS. Turi suprasti žemo spaudimo 
boilerį. Stokeriu kūrenamas.

1701 W. Superior St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
geras darbas. $270.00 į mėnesį ir 3 
kambarių apartmentas. Gesas. ir 
elektra dykai. Šaukite MANsfield 
0871 tarp 10 ir 11 vai.

REIKIA UPHOLSTERS. Pasto
vus darbas ir geras mokestis. 221 
No. Cicero Avenue.

REIKALINGAS PEČKURYS, En
gineer. 537 So. Dearborn St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS, 
Unijinė mokestis. Matykite Suner- 
intendant, 540 So. Dearborn St.

REIKIA VYRŲ GELEŽIES ATMA
TŲ KIEME. SHEARMEN IR 

PAGELBININKŲ.
Geras mokestis, pastovus darbas. 

Tuo j aus atsilienkite 
PEOPLES IRON AND METAL 

COMPANY
5835 So. Loomis Blvd.

LIEJYKLAI REIKIA DARBI
NINKU. Kritiškas karo darbas. Ge
ra ateitis po karo. Aukščiausias 
mokestis. Gera transportacija. Rei
kia:

MOLDERS—CORE MAKERS— 
BAND SAW OPERATORS— 
GRINDERS—DARBININKŲ. 

Standard Casting Corp.
1725 MAYPOLE

4921 LAKE STREET.
Monroe 3683.

REIKALINGI
CORE MAKERS 

MOLDERS.
Lengvas darbas prie aluminum 

castings.
48 valandų darbo savaitė. 

GERAS MOKESTIS 
BUTINA PRAMONĖ. 

Atsiliepkite savaitės dienomis tarpe 
8 ryto iki 5 vai. po pietų.

šeštadieniais nuo 8 ryto iki 12
* dienos.

2742 W. 36th PLACE.

? REIKIA
BUS MEN

Sekmadienį laisvi. 
Valgis ir uniformos. 
GERAS MOKESTIS
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKALINGAS PORTERIS, bis- 
kį patyręs. Gyvenimas vietoje. Ge
ras mokestis. 5700 W. 79th, SUM- 
mit 868 W 1.

GERAS MOKESTIS
Tarne 18—35 metų. Sveriančiu ne 
daugiau kain 150 svarų. 5 dienų 
darbo savaitė. Viršlaikis. Galima 
dirbti 6 dienas. Jog magazines, 
nress room. Atsiliepkite 2436 West 
15th St.

CANDLE, MOLDERS 
Kataliku bažnyčios reikmenių skv- 
riuje. Pilno laiko darbas arba tik 
io dalis. įdomus darbas. 27 North 
Franklin St., Mr. Higgins.

REIKALINGAS PEČKURYS 
Prie stokerio boilerio.

Taingi reikia handyman. 
Darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS 
YELLOW CAB CO., 
57 East 21st Street.

REIKIA DŽENITORIU 
Vidurmiesčio banke. Dienomis arba 
naktimis darbas. Unijinė mokestis. 
Nuolatiniai darbai. 3 aukštas, 230 
So. La Salle Street.

REIKIA NUPROSYTOJU ir viso
kiam darbui kriaučių prie kautu. 
Geras mokestis. Nuolat darbas. 308 
W» Van Buren St., 3 aukštas;

nuo

REIKIA

DŽENITORKU
VALYMO DARRAS 

MOTERIMS

Valandos
5:30 vakaro iki 12 nakty.
KARINĖ PRAMONĖ

Taipgi reikia
DINING ROOM 
ATTENDANTS

ATSILIEPKITE

ILLINOIS BELL
TELEPHONE

COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor

309 W. Washington St.
PUIKIAUSIOS PROGOS 

PASIDARYTI EKSTRA PINIGU 
KALĖDOMS.

Dirbkite pilną laiką arba dalį

BUS WOMEN—COUNTER 
DARBININKIŲ—VEITERKŲ 
Reikia matronų, valytojų.

LABAI GERAS MOKESTIS 
Maloni, draugiška aplinkuma. 

Tuoj aus cash nuolaida pirkiniams. 
ATEIKITE ŠIANDIEN!

Employment Office. 9 aukštas.

THE FAIR
State and Adams Street.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Nuolatiniai darbai. Sekmadienį, 
šventadienį nereikia dirbti. Kreip
kitės Emnloyment Office, 3 aukštas

MARSHALL FIELD AND CO. 
State----- Washington

H ELP W A NTFD—M ALE-FEM ALE 
Reškia Darbin>nkų-Darbi.ninkių

Reikia
VYRŲ ir MOTERŲ

PATYRIMO NEREIKIA

Dienų šiftas nuo 7:30 vai. ryto 
ir nuo 4:00 vai. po pietų 

arba naktinis šiftas nuo 4 po pietų 
iki 12:00 vai. ryto.

VISAS DARBAS MUSŲ 
PRAMONĖJE YRA: 

folding fiber, corrugated, and 
set-up containers.

ATASTOGOS IR ALGA 
po 1 metų tarnybos.

LIGONINĖS IR GYVYBĖS 
APDRAUDOS PLANAS 

PRIEINAMAS.

ATLAS BOXMAKERS, 
. INC.

2555 W. Diversey

REAL ESTATE—FOR
Narnai

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar’ mainyti, dėl greitesnio 
natarnavimo šaukite:
PATTI, M SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

Į4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Pc 6:00 P M. šaukite
VIRGINIA 1662)

Reikia
/3PERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei
kia ir kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS 
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture 
1801 S. Michigan Ave.

GERAS MOKESTIS
Tarpe 18—35 metų. Sveriančiu ne 
daugiau kain 150 svarų. 5 dienų 
darbo savaitė. Galima dirbti 6 die
nas. Viršlaikis. Jog magazines, 
nress room. Atsiliepkite 2436 W. 
15th Street.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINU 
Sausage Casing darbininkių. Pasto
vus darbas, dabar ir bus po karo. 
Geras mokestis. Patyrimo nereikia. 
Atsiliepkite

MAX SALZMAN. INC.
4916 So. Halsted St.

REIKIA
Virtuvėj Pagelbininkių 

Salad Girl 
Sekmadienį laisvos. 

DIENOMIS DARBAS.
Valgis ir uniformos 
GERAS MOKESTIS 
HARDING’S 

68 W. MADISON ST.

REIKIA MOTERŲ—VALYMO 
DARBAS DIENOMIS 

6:30 ryto iki 11:30 ryto. 
Atsiliepkite:

FINE ARTS BLDG.
410 SO. MICHIGAN AVE.

Room 538 HARrison 7602

REIKIA DŽENITORKU
Valyti banko trobesį naktimis. Ne
reikia grindų plauti. Unijinė mo
kestis. Nuoltiniai darbai. 3 aukštas, 

230 SO. LA SALLE ST.

6231 SO. ROCKWELL ST.
Tikras bargenas. 2 aukštų mūrinis, 
5—6 kambarių; 2 karų mūrinis ga
ražas. Karštu vandeniu šildomas. 
Kreipkitės į 1-mą aukštą arba pas 
savininka Frank Jurjevich, GRO- 
vehill 2958.

ISPANIŠKO TIPO 6 kambarių 
mūrinis kampinis bungalow. Garu 
šildomas, stokeris. Tile prausyklos, 
2 karu mūrinis garažas. $10,500.

“ 10157 So. Morgan St.

NAUJAS 5 KAMBARIU mūrinis 
bungalow. Įrengtas arba be rakan
du. Greitai galima užimti. BEVerly 
2276, po 6 vakaro.

PARDAVIMUI 2- aukštų mūrinis, 
3—4 kambariu anartmentai. Karštu 
vardomu Šildomas. Mūrinis gara
žas. 7205 S. Malolewood. Matykite 
T. M. Mozeris. 3236 S. Halsted St. 
CALumet 4118.

NAŠLĖ PAAUKOS viena iš ge
riausių bargenų 521 W. 46th Place, 
2—6 kambariu ir cottage už kainą 
$3,100. Darykite pasiūla.

4419 S. Wallace St., 2 aukštas.

AUKSINĖ PROGA 
Pardavimo kaina $14,000. Mainys 
Tinkamas biznieriams, investoriam, 
tavernui, restoranui ir rooming 
house, jeigu norima, šis puikus mū
rinis namas randasi geriausioje 
apylinkėje ir geriausiame trucking 
distrikte visame mieste. Namas su
sideda iš 12 apartmentų, 3 ir 4 k. 
2 krautuvės, dabar užimta restora
no ir grosernės. Tel. Mr. Gerlich 
Victory, 3670.

FURNITURE-FIXTURE ' FOR-S ALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PHIL,CO RADIO. $25. Didelis 8 

šmotų valgomojo setas, bufetas. 
K>:p naujas parlor setas $60.00. 
Airway vacuum cleaner: 9x12 kau
ras, smulkmenos. 5415 W. Madison 
St 1-as aukštas.


